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USA atashee
peksti läbi
Miia lennuvälj ai

USA välisministeerium on estanud N. Liidu valitsusele protesti va
hejuhtumi puhul, mis leidis 5. jaanuaril aset Riia lennuväljal. Asjasse
oli segatud USA lennuväe atashee Elmer Alderer, hellele mitu isikut
kallale tungisid. Atasliee löödi mitme rusikahoobida pikali. Kallaletun
gist võttis osa kümmekond lennuvälja teenistujat.
Seepeale otsiti atashee põhjalikult

läbi ja teda kuulati üle umbes pool
tundi enne. kui ta tohtis teekonda
jätkata. Vene võimud Ritas süüdis
tavad ameeriklast pildistamises len
nuväljal. USA välisministeeriumi
esindajad aga väidavad, et Alderer
polevat seda üldse teinud.

Juba päev hiljem, s.t. 6. jaanuari!
- esitas USA suursaatkond Moskvas
protesti, kusjuures kriipsutab alla, et
Riia võimud jämedalt rikkusid ata
shee diplomaatilist immuunsust. 10.

ROOTSI
s tl pendlil su
A.ftfiilgiile
Sveriges Författarfond (rootsi

kirjonikefond) on määranud RIHO
kroonise stipendiumi eesli kirjani
kule August Mälgule, kelle teoseid
teatavast i on ka rootsi keelde tõl
gitud ja kes on kirjuiaitud kuul
demänge, mida ka rootsi raadio on
kasutanud.

jaanuaril esitas kaebuse Ameerika
välisministeerium vene saatkonnale
Washingtonis, kuid vastust sellele ei
saabunud.

Kõigest kümne päeva vältel on
USA-Vene vahel olnud kolm diplo
maatilist. vahejuhtumit. Eelmise- nä
dala alguses tolmus suurem riid
ameerika ja vene ametnike vahel
Kennedy lennuväljal New Yorgis,
mil vene teadlane Merab Kurashvili
pidi sõitma tagasi N. Liitu. Tol kor
ral kahtlustasid ameeriklased, et ve
nelast viidi lennukile vastu tema
tahtmist, kuna ta enne seda oli soo
ritanus enestapukatse. Kurashvili oli
enne seda "rikkunud N. Liidu head
mainet" kuna teda oli. tabatud var
guselt ühes ameerika kaupluses. See
pärast otustas vene saatkond, et tead
lane peab N. Liitu tagasi sõitma.

Möödunud reedel saadeti N. Lii
dust välja Ameerika kongressiliige
James Scheuer, keda süüdistati luba
matutes kontaktides juudirahvusest
kodanikega. Scheuer toimetati mii
litsasse siis, kui ta oli lõunal ühe
juudist raalieksperdi kodus. Pärast
ülekuulamist Scheuer küll vabastati,
kuid kohe hiljem sai ta väljasaatmi
se otsuse.

Maa hm iiispiievu Hz
Ressursid olemas
vaja on äratada
NOORTE HUVI

— Kui meie paguluse esimesel perioodil olid suurimateks takistusteks majanduslikud raskused, siis nüüd,
kus need on ületatud ja võimalusi toetuseks riigi poelt on küllaldaselt olemas, seisame probleemi ees,
kuidas tõmmata noori selle töö ümber ja äratada ka nende vanemate huvi rahvusliku kasvatuse vastu, üt
les Lesti Komitee abiesimees Heinrich Mark Stockholmis 8. jaanuaril toimunud kolmandal kasvatuspäeval
unes sadakond osavõtjat kogu Rootsist — õpetajad ja kasvatajad mit-Margarciakooli ruumides, kuhu kog
metest generatsioonidest.

Kõneleja jätkas:
— Meil tuleb käia piltlikult öeldes

talust tallu, majast majja ja korte
rist korterisse et äratada uut rah-

HHHh|

Kui algusaastatel oli huvi
suur aga puudusid ressursid,
siis nüüd on ressursid, kuid
huvi vajab äratamgist, ütles
H. Mark haridus- ja noorte
töö kohta.

valiikumisl eesti koolide eesti noor
tetöö kasuks, eesti noorte rahvusli
kult kasvatamiseks, sest see on meie
püsimise eluküsimuseks.

Kasvaiuspäevadel rõhutati, et lä
birääkimistel eesti koolide, noor-
tetegevuse ja haridustegevuse juu
res kerkib alati küsimus, kas kõi
gest sellest on ka küllalt osavõt
jaid. Seega oleneb toetus ja asja
de areng meist enestest.
Kerkisid üles ka ümbruskonna pa

helised mõjud eesti noortele kas
vueas, kus vanemate ja organisat
sioonide mõju on trotsiikka jõudnu
le minimaalne.

— Kunagi varem ei ole eesti kul
tuur ja keel oma vabas vormis ol
nud nii suures ohus kui nüüd, ütles
fil. dr. Ungerson Kooli ja noorte-
toimkonna esimehena kasvatuspäe-
va avasõnas: 9

— Meie kultuuri vaba areng ko
dumaal on meie maa okupeerimi
se tõttu takistatud. Meie ülesanne
väliseestlasena on kanda ja arenda-

da ja alles hoida eesli kultuuri ku
ni meie kodu on jälle vaba. Aidaku
koondada Kalevipoja targad sõnad
kõik meie kaasmaalased võitlema
eesti kultuuri ja eesti keele eest.

Tehkem seda omas eesti kodus ja
laske oma lastel osa saada nendest
kasvatus- ja õppeasutiste tööst mis
meil siin eksiilis on olemas. Kor
raldage ja aidake kaasa, et kõik
eesti lapsed saaks eesti keelse ha
riduse. Alates eesti lasteaias, ell-
kooii-ealiste kodudes, eesti algkoo
lis, eesti täienduskoolis, eesti iäi-
enduskeskkoolis, eesti gümnaasiu
mis.
Stokholmi Eesti Gümnaasium omas

uues vormis tahab olla eesti-keel*
seks kooliks nii noortele kui ka täis
kasvanuile. Eestlased Rootsis kasu
tage ära seda ainulaadset võimalust.
Aidake kaasa ja andke eluõigus
meie Rahvaülikoolile, meie noorte
organisatsioonidele, meie suvekodu
dele ja eesti kiriku kultuurilisel®
tööle. (Vaata Ihk 3J
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Nagu tagantjärele IV. detsembri Rahva Häälest selgub, on hiljuti Nar

va lähedal toimunud raske liiklusõnnetus, kus terve bussitäis inimesi
olid piilemisohus. Tavakohaselt ei tea laiud õnnetusest kolle, vaid see sel
gub ailes abistajate kiitmise artiklist.

Ajalehe artiklist selgub, ei Balti
Soojuselektrijaama viival teel oli
autoavarii. Töölt tulejatega linna
poole sõites põrkas buss kokku kai-

Rahva Hääl jutustab, et ühel õhtul
tuli Narva linnahaiglasse, kus para
jasti oli arstide ja õdede fotoringi
koosolek, appihüüd valveõelt:

— Palju haigeid tuuakse, põletus
haavadega,

Kõik kohalviibijad kiirustasid vastu
võturuumi. Tänaval seisvast bussist
talutati sisse kannatadasaanuid. Rii
ded põlenud, haavad kätel, kehal
ja isegi nägudel — nii jätsid nad ma
sendava mulje — kolmkümtnend ne-
li abivajajat korraga 

3Meeleavuldms Inglismaal
Mmimäiguste päeva puhul
tevrari vastu AT. Liidus
LONDON (EPL) — Keedel, 10. dets. oli Rahvusvaheline Inimõiguste päev, mille puhul seiieks moodustatud

komitee, mis koosnes pagulasralivasto keskorganisatsioonidest ja tervest roast inglise organisatsioonidest,
korraldasid Londonis demonstratsioon X. Vene saatkonna, Tassi, N. Vene panga jne. ees. Reedel ja laupäeval
koguti ka allkirju märgukirjadele, mis anti üle laupäeval inglise peaministrile, N. Vene saatkonnale Pndgor-
nöle üleandmiseks ja saadeti UNO peasekretäri kaudu UNO-le.
Mäigukirjadea juhitakse tähelepa

nu UNO Inimõiguste deklaratsiooni
lü.dale punktile, mis ütleb, et iga
ühel on õigus vabalt väljendada oma
arvamust, levitada neid takistama
tult, vastu võtta ja edasi anda in
formatsiooni ja ideesid ükskõik mis
suguse meedia kaudu, vaatamata pii
ridele. Kuigi ka N. Vene on Inim
õiguste deklaratsioonile alla kirjuta
nud, oli see. ainult silmakirjatsemine,
kuna or ja- ja vangilaagril es on sadu
tuhandeid vange ja sadandeid on
paigutatud hullumajja) kes op julge
nud oma arvamusi va bail väljenda
da.

Inimüüfurte .päe.yjt korraldamiseks

Londonis moodustatud komitee, mii
koostati vastuseks juudi orgi MAOZ
kirjale ja mille deklaratsioon kan
nab ka Inglismaa Eestlaste Ühingu
allkirja, ltoiraidas reedel, 10. dels.
kell 10 hommikul mõjuva pressikon
verentsi Londoni Ukraina Majas Lin
delt Gardena, millest ka BPL esin
daja osa võttis. BBC andis sellest
pressikonverentsist ülevaate, täieli
kult. ära tuues pressikonverentsil kõ
nelenud inglise näitleja David Mid-
colnve sõnavõtu, kes on mitu korda
N. Venes olnud, et püüda poliitiliselt
tagakiusatud aidata.

Ta valdas oma uärdimu«t, id ing
lise juristid ei ole ägedalt maail

ma avalikkuse ees protesteerinud
selle vastu, ct poliitilistel põhjus
tel süüdistatud ei tohi N. Venes
endale isegi kaitsjat valida —
needki määratakse riigi poolt. Ju
ba selles punktis on tegemist kõi
ge elementaarsema rahvusvahelise
õiguse, rikkumisega.
Edasi avaldas David Maicoim oma

pahameelt nende inglise kirjanike
puhul, kes on end oma kolleegide
tagakiusamise puhul .N. Venes kõr
vale hoidnud, märkides, et need on
kahjuks inglise kirjanike hulgas üle
kaalus.

Need seisu koltad avaldas DBO oma
Järg. ihk. 7.

luriga. Purunenud bensiinitankides
olev põlev kütus paiskus purunenud
bussikcrelc. Sellest ka põletushaa
vade rohkus vigastatule kätel.
Bussis olid enamuses Balti Sooju

selektrijaama, Narva Autobussi ja
Taksopargi ja mitmete kaubanduset
tevõtete töötajad,

Selgub, et kiires korras moodusta
ti haiglapersonalist avariiolukorrale
vastavad brigaadid. Osa inimesi hak
kas haavu puhastama, teised panid
kohtadele ravimeid, kolmandad sidu
sid. Süstiti shokivastaseid seerumeid,
teostati üldmürgituse vältimiseks ve-
reiilekandeid,

26 ohvrile korraldati voodikohad, ki-
rurgiaosakonda jäeti kolm arsti ööval-
zue, ödedebrigaad kahekordistab.
Südaööni töötasid haigla apteegi, ste-

Jürg. Ihk. 2

Vallutus
Taani
ÉruoDil
Keede õhtul suri pärast lühiaja

list rasket haigust Taani kuningas
Frederik IX. kes num 25 valitsu-
saasia jooksu) oli taanlaste poolt
vaga armastatud ja lugupeetud
monarh.

Järgmisel: päeval nimetati Taani
peaministri .poolt uueks riigijuhiks
Frederik IX .tütar, kes kannab ni
metust Margrethe II ja on pärast
61K! aastal esimene naine Taani troo
nil. Uus Taani kuninganna ei oma

Harri Asi

Visnapuu
laureaat:
H. ASI
NEW YORK (VES) — Hunni.

Visnapuu nimelise Kirjandusliku
Fondi valitsuse pooli moodustajad
zhüi-ii — kooseisus: mag. MalJ .liir
ina (esimees), dr. Alfred Kurlcnla,
dr. Viktor Köressaar, mag. Aleksis
Ruunil ja kir.landiisloohme Eli Siig
— otsustas oma koosolekul 17. dels.
1971 määrata auhind I. okl. 19711
kuni 30. scpl. 1971 perioodil ilmu
nud raamatute seast luuletaja Har
ri Asi sel aastal ilmunud luuletus
kogule "Öölille laul".
Harri Asi saab Visnapuu-auhinna

juba teistkordselt — 1968-ndal aastal
auhinnati ta ainus proosateos sõja
mälestused "Pärast plahvatust”.

Visnapuu nim. auhind on vabas
maailmas ainus puhtkirjanduslik au
hind, millest kuni käsoleva ajani on
jagatud auhindu 19-le teosele, Fondi
on toetanud rida eesti organisatsioo
ne USA-s ja Kanadas, varem ka Au
straalias, kuigi väljaantav auhind on
ülemaailmne. Auhinna suuras on kõi
kunud 150-350 dollarini.

muidugi mingit võimu, vaid ta on
nagu Rootsi kuningaski rohkem rii
gi esindaja, Fredrik IX põnn mae
takse. Roskilde toomkirikusse, siuna,
kuhu on maetud ka teised Taani
kuningad.
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Idapropaganda ja ta liitlasedLIIDER ABDIKEERIB?
Möödunud aastat on nimeta

tud uran hulgas tähendusrikkalt ka
ühe ajajärgu lõpuks, seda eriti
USA ajakirjanduses, kus konstatee
ritakse, et see muudatus eeskätt
puudutab Ameerika Ühendriike
ennast. Washington asus poliitilis
te ümberhindamiste teele, milli
seid tõlgitsetakse nii USA-s kui
»utjal üldiselt taandumisena vaba
maailma juhi positsioonilt. Tõepoo
lest, maailma tugevaim demokraa
tia ei ole enam samade eesmärkide
eest võitleja kui ta oli Trumani ot
suse ajal kaitsta Koread või välis
minister Dullesl perioodil, kus ees
märgiks oli seisma panna kommu
nistlik agressioon. Nagu mitmel
korral varem seda on teinud tei
sedki suuriigid, kipub USA nüüd
astuma olupoliitilisele teele.

See areng loob aga uusi problee
me tulevikuks, eriti selle taustal,
et UNO on oma rolli kaitsjana vä
givalla ja ülekohtu eest maha
mänginud ning eksisteerib vaid
maailma propagandalise suurfoo-
rumina, kus raske on teha kon
struktiivseid otsuseid. Seda on vii
mati tõendanud Jda-Pakistani lik
videerimine. kuigi nii India kui
Pakistan mõlemad kuuluvad UNO
liikmeskonda. Jätkus vaid sellest,
et India seljataga oli N. Liit, kes
pakub samasugust seljatagust prae
gu ka Egiptusele ja Araabia riiki
dele kui ka paljudele teistele, kel
on oma naabritega midagi korrast
bra. N, Liit on takistamatult oma
hoolde võtnud need mered, mida
USA pole pidanud olulisiks, sest N.
Liidule on kõik positsioonid juba
printsiibis olulised,'kus vöiks aren
dada oma impeeriumi laiendamist.
Nii on ka Euroopa sattunud kruus
tangide vahele Vahe- ja Põhjame
rest — olukord, mille eest omal
aijal hoiatas Churcbill oma elutar
kuses.

Ameerika on oma liidrirollis sat
tunud eeskätt raskustesse nii sise-
Jtui välisopositsiooni. pärast. Kom
munistlikul maailmal on tugeva
propagandapanusega õnnestunud
ema vankri ette rakendada lääne-
demokraaliate mittekommunistli
kud vaimuinimesed, kes peavad
end suurteks idealistideks, kui nad
Uhendiikidele väsimatuid ettehei
teid teevad, kui need kommunistli
ke riikide ja partisaniliikumiste
”vabastamist” püüavad takistada.
Vietnami osas on ilmne, et Was
hington selle soja on vaimselt kao
tanud eeskätt just koduse opinioo-
ni osava üleskütmise tõttu. Presi
dendid, kes tahavad teist aega Val
gesse Majja pääseda, s.o. et neid
tagasi valitakse, on sunnitud ar
vestama avalikku arvamist ja
Nixon ei ole olnud erandiks. Tema
”vletnamiseerimise” ja USA välja
tõmbamise poliitika Kagu-Aasiast
on tugevasti mõjustatud valimispo-
liitikast, samuti ka otsus kommu
nistlikku Hiinat külastada, mille
kohta president äsja ajakirjas ”Ti

me'’ intervjuu korras ütles, et see
oligi tema möödunud aasta kõige
olulisem ja pöördelisem otsus. "Ma
teadsin, et otsus tekitas mitmeid
probleeme paljudele meie sõprade
le maailmas. Kuid seda tuli teha ja
Ameerika pidi seda tegema. Keegi
muu maa ei võinud seda teha,” üt
les Nixon, kellele muidugi ei ole
saladus, et USA Aasia sõbrad Ko
rea, Vietnam. Formoosa-Hiina ja
Jaapan ning Austraalia ennast
peaaegu tunnevad reedetuina, eriti
esimene kolmik, kes senini on nau-
iinud USA sõjalist "vihmavarju”
olukorras, mis on kõike muud kui
rahulik. President ise usub, et te
ma Hiina-reis kindlustab tulevast
rahu. Ta on aga, valimistele ja
avalikule arvamisele mõteldes, ot
se sunnitud millegagi Pekingis loi
me tulema, sest tühjade kätega ta
gasi tulemine oleks talle isiklikuks
fiaskoks kodulindel Ja seda teab
väga hästi ka Peking, kelle üheks
nõudmiseks on USA vana liitlase
Tshiang Kai-Slieki mahajätmine.

Mis puutub veel äsjasesse India-
Pakistani sõjasse, siis selgub pre
sidendi intervjuust, et Washington
ja Moskva saavutasid teatud "üks
meele”, kui India piirdus ainult
Ida-Pakistani vallutamisega ja sääs
tis Lääne-PakistanS. Moskval oli
siin oma sõna ütelda kui India sõ
jaline liitlane, kes pidi arvestama
võimalusega, et kogu Pakistani val
lutamisel võinuks olla ootamatud
tagajärjed, kuigi USA otseselt vii
mase liitlane ei olnud. Nii siiski
USA oli N. Venemaale tänulik, et
see sõda, milles ilmselt oi; kokku
lepe New Delhi ja Moskva vabel,
ei lasknud areneda veel laiemaks
"India ühendamiseks”.

Washingtonis on heidetud lauseid
nagu; "Ega meie ei pea mängima
maailmapolitseinikku”. President
ütles koguni, et praegune sugupõlv
võib kujuneda rahu sugupõlveks.
Maailmas on paraku vähe märke
sellest rahupõlvest ja lähem tule
vik kahtlemata toob uusi näiteid,
et maailmapolitseinikke on siiski
vaja väikeriikide kaitseks. Kuna
UNO on selleks ülesandeks võime
tu, USA enam ei taha, siis on kar
ta, et agressiooni jõud ise võtavad
oma kätte ”rahu” loomise selles
mõttes kui seda Moskva tahab nä
ha. Seal ei ole näda mingeid loobu
mise või väsimise märke: ambit
sioon aiva kasvab. Rahvast valmis
tatakse ette sõjale, laevastikud tun
givad teiste riikide randadesse ja
meredesse, miljardid rublad kulu
tatakse õõnestuseks läänes. Samal
ajal kui USA hoiab kokku, tõmbab
välja, kapsuleerib oma siseproblee
midesse, eemaldub oma tõsistest
ja vähendab vaba maailma aktiiv
set vastupropagandat.

USA liikumine maailma juhtiva
demokraatia positsioonilt ara teki
tab palju küsimärke, kartusi ja oh
tusid.

KLA
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Valdai* Oinas doktoriks
VaMer Oinas omandas äsja Kali-

fernta Tennises Instituudis (Cnl-
doktorikraadi astronoomia alal

teemal "Analysis of Normal and
HtrillR-Lincd K-Type Dwarf and
Ciont Sfärs”.
Vaidar Oinas on sündinud Tartus

32. veebruaril 1942. Ta õppis Indiana
Ülikoolis Bloomingtonis ja ühe aasta
Helsingi ülikoolis. Lisaks õppis ta
lühemat j «ega ^ätuttgärti ja Müncheni
ülikoolides.

Löpetas Indiana Ülikooli astronoo

mia alal 1984.a, magna cum Isude ja
nimetati osakonnal parimaks lõpeta
jaks sel aastal. Indiana ülikoolis oli:
ta uurai-altai osakonnas abiks eesti
keele õpetamisel. Saanud kolmeks
aastate stipendiumi, jätkas ta, õpin
guid Kalifornia Tehnilises Ülikoolis
Los Angeleses. Oli seal hiljem ■■assis-,
tent-öpetajaks..

Sportlasena on Vaidar Oinas har
rastanud tennist ja .mai**,, Tennises
tuli ta korduvalt noort» meistriks
Eloomingtonis.

Saksa ajakiri Deutschland-Maga-
zin toob möödunud aasta viimases
numbris pikema ülevaate Nõukogu
de propaganda meetoditest ja ees
märkidest. Sissejuhatuses üteldakse,
et totalitaarsed rezhiimid nagu Nõu
kogude Liit on ammugi aru saanud,
et avaliku! arvamisel demokraatli
kult juhitud maades on erakordselt
suur tähtsus. Seepärast näevad nad
propagandas kui abiröus avaliku
arvamise mõjutamiseks peamist ope-
raisiooniaia psühholoogilises sõjas.
Praegustes lahkhelides vaba maail-
ma ja kommunistliku vöimupUrkon-

Põlev buss
Algus lk. I

riliseerimlsjaania ja vereülekandejaa-
ma inimesed.

Linnahaigla juhataja Manfred SH-
landi jutustas hiljem, et juha önne-
tuspäeva õhtul selgus, et esmaabi an
des oli ara kulutatud peaaegu kogu
kuiva vereplasma tagavara. Hommi
kul pöörduti palvega nende asutuste
poole, kus kannatanud töötasid, pal
vega suunatud vereulekandejaama va
batahtlikke doonoreid, ühe päeva kes
tel käis verd andmas 136 töötajat,
kusjuures nad kokku annetasid üle 26
liitri verd.

Artikli pikema osa võiab enda
alla üksikute arstide ji õdede en-
nestsalgava tegevuse kirjeldamine,
34-st haiglasse toodud põletushaava
dega ja luumurretega ohvrist pläse-
sid 26 patsienti pärast mitmenäda
last ravi kas koju vöi puhkekodu
desse järelravile, kuna osa raske
maid vigastusi saanuid evakueeriti
Narvast Leningradi plar.lllise kirur
gia kliinikusse.
Rahva Hääl ei teata, kas õnnetus

nõudis surmaohvreid. Samuti pole po
le märgitud, kes liiklusõnnetuses
eventuaalselt on süüdisse.

T. Jürisoo
DÅ juhatuses

Demokraatliku Alliansi aastakoo
solek toimus 9. jaanuaril Balti Ko
mitee ruumides, üle 60 osavõtja
kuulas kõigepealt red. Christopher
JoIiiTi ettekande Nõukogude rinde-
organisatsioonide taktikast ja kui
das need töötavad Rootsis. DA esi
meheks valiti tagasi Carl G. Hõlm.
Juhatusse kuuluvad: Anders Lars
son, Toomas Jürisoo (ka Eesti Sekt
siooni esimees), John Gustavsson,
Geza Molnar, Kjell Karlsson, Jo
nas Larsson, Mats Lundström, Ulf
Sundberg. Anders Enhamre, Bengt
Löfquist. Rida neist esindavad ka
DA Stockholmi lääni allaosakondi.

Sekretär Anders Larsson oma
aruandes rõhutas, et suur arv DA en
diseid juhatuse liikmeid töötab nüüd
juhtivatel kohtadel liberaalide, mo-
deraatide ja üliõpilaste noorteorgani
satsioonides. DA on kujunenud ette
valmistavaks esimeseks kooliks noorte
jätkuvas poliitilises ja ühiskondlikus
tegevuses. 1972. a. asutatakse DA rü-
giorganisatsioon neile 20 osakonnale,
mis nüüd Rootsis töötavad. Osakon
nad Malmös ja Göteborgis on liikme
te arvult suuremad kui Stockholmi

osakond. 1971. a. tunnustati DA-d rii
gi ja kommunalvöimude poolt ametli
kult kui toetuseöiguslikuku noorteor-
ganisatsiopni. Stockholmi linna toe
tus makstakse juba eelmise aastal
juulist alates. Riigi toetust ön loota
alates 1972, a, Pikad vaidlused toimu
sid mitmete resolutsioonide ettepane
kute kohta, ”üles neist toetab Lõuna-
Vietnami rahva võitlust oma vaba
duse ja demokraatia eest kommunist
liku agressiooni vastu. Teises resolut
sioonis toetatakse vaba ja demokraat
liku Bangla Desh, kusjuures teravalt
arvustatakse USA hoiakul seiies küsi

muses. . ■ u.

na vahel on järelikui poliitilisel rin
del palju suurem tähendus kui sõ
javäelisel. Moskvast ja Pekingist ju
hitav poliitiline sõda kõigi rahvaste
avalikus elus taotleb vabade valit
semissüsteemide lõhkumist seest
poolt ja nende asendamist totalitaar
se vöimusüsteemiga. Ida propagan
da jälgib üldiselt kaht sihti: juba
võidetud mõtteosalisi vaimustada ja
veel mittepööratute arvamist mõju
tada. On ohtlikuks eksimuseks us

kuda, et kommunistliku ähvarduse
ulatust võib mõõta kommunistlike

parteide arvulise suunise järgi.
Kommunistlik süsteem elatub roh
kem oma vastaste hämmeldamisest
kui oma poolehoidjate veenmisest.
Nõukogude välisaparaal lööiab ees
kätt mitlekommunistlikes ringkon
dades, otsides sealt toetust Moskva
välispoliitikale.

Ida kaudne propaganda pole hu
vitatud sellest, et kohaliku kommu
nistliku partei liikmete arvu tõsta.
Eesmärgiks on kõigepealt arvamiste
levitamine, mis avalikult vöi varja
tult Nõukogude välispoliitikat teeni-
vad ning inimeste kaitsetahet vabas

Õhupolitsei
ei peatanud
kaaperdamisi

WASHINGTON — Ameerika
Ühendriikides kavatsetakse ühe
kolmandiku võrra vähendada len
nuliinide politseinike arvu, kuna
ühupolitseinikud pole täitnud len
nukite kaaperdamiste ärahoidmisel
neile pandud lootusi.
Öhupoütseinike programmiga alus

tati 1970. aastal ja valitsus pani nei
le suuri lootusi öhubandiitide vastu
võitlemisel ja nende kahjutuks tege
misel. Kogusummas treeniti välja
1500 öhupolitseiniltku, kuid seni ei ole
esinenud juhust, kus mõni neist po
litseinikest oleks nurja ajanud len
nuki kaaperdamise, ühendriikides
õnnestus öhubandiitide! kaaperdada
1971. aastal 11 lennukit. 1970. aastal
oli vastav arv 18 ja 1969 a. 34.

H. Pärkma
E. Liidu
esimehe k.t.

TORONTO (VE) — Eesti Liit
Kanadas viimasel juhatuse koo
solekul esitas liidu esimees Elmar
Silm ametist tagasiastumise palve
niinimet. "erakorralise teadaande
raamides.

Koosolek ei võtnud aga E. Sil
ma tagasiastumist pöhikirja-kohaseit
vastu kuna esimees on valitud ELK
esunduskogu poolt. Küll leppis aga
ELK juhatus sellega, et praegune
ELK abiesimees H. Pärltma täidab
kuni Esinduskogu koosolekuni esi
mehe tegelikke ülesandeid.

Tea ir liiri lus
Eesli Majas

Eesli Kultuuri Koondise iealri-
toimkond plaanitseb malinec-ctcn-
dusi Eesti Majas asuvas Srala-teat-
ris 5. ja 12. märtsil.
ÉsitäiakSe A, Jäälgii "Vaigus sinu

käes”, mille lavastab Lepsi RjSro-
mer. Osalistena esinevad Epp Lohk-
Sundström, Lensi Kommer; Edmar
Kuus jaNValdek Jürisoo. Proovide
ga alustati juba novembrikuus. Ku
na näidendis on vähe tegelasi,, siis
on võimalik külastada sellega ka‘tei
si eestlaste keskusi, kaasaarvatud ka
Löuna-Rootsi.

maailmas nõrgendavad. Abilistena
selles kihutustöös kasutab Kreml nii
üksikuid inimesi kui mitmesuguseid
organisatsioone, palgalisi agente ja
salakommuniste, huvireisijaid, teatud
noorukeid ja möjurikkaid isiksusi,
pettunud ja petetud inimesi. Kom
munistliku vandeseltsi pealiitlasteks
on kõigepealt liberaalsed haritlased,
kes kommunistliku vandeseltsi ole
masolu ei usu. Nii oma moondatud
kui avaliku propaganda ja öönestus-
töö läbiviimiseks kulutavad Nõuko
gud iga aasta neli miljardit dollarit
ja peavad üleval ümmarguselt 600 000
avalikku vöi salajast agenti kogu
maailmas. Mida propagandaga kül
vatakse, seda konsolideeriiakse mit
mesuguste organisatsioonide kaudu,
nagu komisjonid, koondised, ühin
gud, seltsid, ametiühingud, parteid,
kongressid jne. Propaganda levitab
mürki, organisatsioon toidab ja hool
dab taudi. Sedaviisi tehakse kooli
õpilastest võitlejaid, vormitakse us
ku, sünkroniseeritakse hingesid, vä
gistatakse tahet.

Nõukogude propaganda efekti suu
rendavad mitmeti mittekommunist-
like massmeediumide poliitiline, võ
hiklus, naiivsus ja ohjeldamata sen
satsioonihimu, mille tagajärjel pal
jud ida propagandavaled meelsasti
alla neelatakse. Nähe on seda kahet
susväärsem, et nõukogude propagan
da kõige mõjuvamaks meetodiks on
meisterlikult väljaarendatud dema
googia, s.o. inimeste ülesässitamine
ühiskondlikult kahjulikele tegudele
mõne isiku vöi kildkonna huvides.
See on kooskõlas kogu kommunist
liku valitsemispöhimöttega, mis on
rajatud valele ja kahekeelsusele. Ta
kuulutab totaalset vabastamist, kuid
korraldab samaaegselt totaalset or
jastamist. Ta moodustab niinimeta
tud rahva vabastamisarmeesid, kuid
rakendab neid julmadeks vallutus-
södadeks. Osava demagoogiaga on
Nõukogudel teatud määral korda
läinud mängida rolli tööliskonna, sot
siaalse õigluse ja isikliku vabaduse
kaitsjana ning sedaviisi läheneda
näilistele pahempoolsetele vabas
maailmas, kuigi tegemist on haua
kaevamisega neile.

Deutscbland-Magazin lõpetab oma
ülevaate märkusega, et Läänes le
vinud ettekujutuse kohaselt tahetak
se uskuda, nagu oleks N. Liidu hoi-
ang rahvusvahelises poliitikas sa
masugune kui kõigil teistel. See on
väärarvamine, mis vähendab lääne
maailma valvsust Nõukogude välis
poliitiliste aktsioonide suhtes mär
gatavalt. Seepärast on vaba maailma
seisukohast ülimalt tähtis Nõukogu
de dialektilisi propagandateese õieti
lahti mõistatada ning kommunistlik
ku intriigi ja õõnestustööd paljasta
da ja tõrjuda, et vaimses heitluses
mitte alla jääda. A.K.
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Kasvatuspäev arutas mida
on vaja teha eesti noore
ja vanema ”äratamiseks”

Eesti Komitee Kooli- ja Noorteioimkomia ja teiste organisatsioonide koostööl Stockholmis MargaretakooUs
8. jaanuaril toimunud kasvaluspäevai (arvult kolmas), esitati kaks põhi- ja neli lühiettekannet nii teoreetilis
test kui aktuaalsetest kasvatusprobieernidcst rohuga eesti noortel.
Esimeses pöhiettekandes käsitles

dotsent Teodor Künnspas laste intel
ligentsi teaduslikku ”mõõtmist” tes
tidega, millele aluse pe.nkl psühho
loogid sajandi algupoolel ja mis on
levineuucl nüüd. loomuliku osana pe
dagoogikas kogu maailmas. Eestis
alustas uiatuslikumat laste intelli
gentsi uurimist Juhan Tork oma dok ~
toriväitlusega ”Eesti laste intelli
gents” aastal 1940. Referent tutvustas
mitmesuguseid käibelolevaid mood
said Intelligentsi testiimsmeetodeid.

Suuremad uurimused on näida
nud, et intelligentsuse jaotumine
vastab normaalsele kõverale, s.t.
enamik indiviide on ligikaudselt
normaalse intelligentsusega, ala- ja
iUeinieliigentsefe arv, mis on ligi
kaudselt võrdne, väheneb mõlema
äärmuse suunas vastavalt vahe suu
renemisega keskmisest, nii et väga
kõrge ja väga madala intelligentsu
sega isikuid on äärmiselt vähe, lõ
puks rJnult üksikuid.
Intelligentsus areneb laste juures

algul kiiremalt, hiljem aeglasemalt
kuni 15-16 eluaastani, püsib mõni aeg
samal tasemel ja täiskasvanute juu
res hakkab kahanema, algul aeglaselt

Helga Kerstell
ja hiljem kiiremini, kusjuures aga
esinevad suured individuaalsed erine
vused.

Intelligents arvatakse kuuluvat või
mete hulka, mis on võrdlemisi sün
nipärane. kuid siiski mitte täielikult,
nii võib ka miljöö avaldada oma mõ
ju. Positiivselt mõjustab intelligent
suse arengut näit ka asjaolu, kui
võrd ema (samuti isal aega leiavad
tegeleda ja kõnelda oma lastega.

NOORSOOKIRJANDUS
Teisena kõneles kirjanik Arvo Mä-

. gi teemal: Noorsookirjanduse prob-
: leeme. Ta ütles kokkuvõtlikult järg-
; liust.

Uim jr ioeinv ntmmno- (ning las-
r te-) kirjrnihis peab olema põnev,

dhiKUinül;:- •, kergesti loetav, hu-
morrdih ega tohi sisalda xilma-
jmist \ nl ”iiprllikkusi
Noorscokirjanik peab tundma selle

; noortegrupi mentaliteeti, kellele ta
i kirjutab (on c.lemas vähemalt 4-5 eri
: vanusegruppi erinevate huvidega ja
vaadetegau Kirjanik peab sisse ela-

: ma vastavate noorte maailma. Silma
paistev on, et viimasel ajal on eriti
populaarseks saanud teosed, mille te
gelased on kompleksideta ja tõketeta

ž ja teevad kõik vastupidi konventsio-
i naalsctele reeglitele (näit. Astrid
$ Lindgren! Karlsson ja Pipi Pikk-
I sukk). Miljöö võib olla mitmekesine,
s aga selle kirjeldamisele ei tohi pan-
s na Uiga palju rõhku — tegevus on
r tähtsam!
% Otse noortele kirjutamine on ka
ä maailmakii janduses suhteliselt hiline
l nähe. Suur osa ”noarsooleoseid” on
g selleks ”langenud” hiljem ja pole ai-
$ gelise.lt selleks kavatsetud: Defoe

”Rnbinrnn. CniEOii”, SwifU ”Gulliveie
x reisid”. Scotti "Ivanhoe-' ja teised
? ajaloolised romaanid, Ste-vensoni

”Varanduse saar” ja Jules Verneü
fantastilised teosed. Meilgi loetakse
Bomhöhet noorsookirjanduseks, Lut
su ”Kevade” pole algselt noortele kir
jutatud. Viimasel ajal on toimunud
spetsialiseerumine, noorsookirjanikud
moodustavad omaette grupi — samad
tendentsid olid ka meü kodumaal.

Milliseid häid noorsooteoseid on
meil olemas? Nende hulka tuleb

kahtlemata lugeda Lutsu ”Kevade”,
Janno ”Vutimehed”, Ristikivi ”Sel
lid” ja ”Semud”, Parijöe ja Latüku
jutte ja viimasel ajal kaks Helga
Nöu raamatut.

Paraku on aga suurem osa meie
noorsoole kirjutatud teostest selli
sena nõrgad — sisaldades ”vale sõ
navara”, liiga pikki ja keerulisi
lauseid, oli es tempolt aeglased,enam
staatiliselt kirjeldavad kui dünaa
miliselt jutustavad, puudub pinge
ja põnevus. Peale selle sisaldavad
need teosed tihti valesentimentaal-
susi ja valepaatost, on silmapaistva
”õpetliku” tendentsiga.
Sama lugu on muide meie õpiku

tega, lugemikkudega ja skaudikäsi-
raamatutega. Meie praegu juba vana-
isa-vanaema ealised autorid ja toime
tajad ei tunne tänapäeva noorsoo
mentaliteeti ja huvisid. Noored ”küp
sevad” kiiremini kui meie omal ajal,
nende huviring on teine, nad on har
junud tel e visoon isa a d etes esi n e va te
motiividega ja selle massmeedia tem
poga. neid ei tohi liiga naiivseteks
pidada — kuigi me ise seda võibol
la omal ajal olime.

Mida peaks tegema? Noorsookirjan
dust oleks hädasti tarvis. Meie noor
soo sõnavaras on suur auk ”kodu-
kee.le” ja tavalise kirjanduse lugemi
seks vajaliku keele vahel. Seda au
ku peaks noorsookirjandus täitma.

Majanduslikult on küsimus raskesti
lahendatav. Kirjastuste kogemused
on: noorsookirjandust nõutakse küll.
aga seda ei osteta tarvilikul määral,
kirjastused on noorsooteostele juurde
maksnud — aga praegu pole see
enam võimalik. Noorsooteosed on
suhteliselt kallid — neis peab olema
pilte, et need võistleksid teisekeelse-
te vastavate raamatutega.

On vaja majanduslikku toetust
väljastpoolt — meie kasvatus- ning
noorteorganisatsioonide kaudu. Need
peaksid noorsookirjanduse väljaand
mise oma asjaks võtma, neil on ka
olemas aadresse. Noorsookirjanduse
väljaandmine peaks toimuma kindla
kava järgi — kas või sarjade kaupa.

Mida võiksime välja anda? Enne
kõike uusirükke olemasolevaslest
headest teostest — sest need puu
duvad tänapäeva noortel lastevane
matel.
Võib tõlkida tänapäeva häid noor-

sooteoseid. Oleks vaja meie noortelt
autoritelt, kel kontakti lastega ning
noortega, uusi käsikirju. — Kõik see
kiire iseloomuga, sest viivitamise pu
hul pole meil varsti enam noori, kes
neid teoseid vöiks lugeda.

NOORTETÖÖ
Lühiettekande sarja avas Eesti Ko

mitee abiesimees Heinrich Mark, kes
rääkis teemal: Noortetöö, võrdlusi jn

Villcm Muld

aspekte. Ta naelutas kinni möödu
nud maade noorteorganisatsioonide
poolt esitatud erinevaid seisukohti.

Poliitilistes küsimustes on erinevu
sed suured. Kui näiteks Rootsi esin
daja deklareeris, et Põhjariikide po
liitiliste noorteorganisatsioonide kon
verentsil enamik esindajaid on asu
nud eitavale seisukohale NATO ja
EEC suhtes ning on nõudnud Ida-
Saksamaa tunnustamist, siis vastas
saksa noortetöö autoriteetne esinda
ja, et ükski saksa noorteorganisatsi
oonide liitu kuuluv liige ei poolda
NATO-st lahkumist, kõik pooldavad
E.EC laiendamist ja kõik on skeptili
sed Ida-Saksamaa tunnustamise suh
tes. Siinjuures olgu margitud, et
Saksa kommunistlik noörteorganisat-
sioon ei ole noorteorganisatsioonide
liidus kaasas.

Eesli noortetöö sektoris H. Mark
pidas noortetöö püsimise eluküsi
museks. et noorteorganisatsioonides
ka tegelikult toimuks noortetöö ja
noorte kooskäimine.

Riikliku toetuse juhtimisega koha
likele noorteorganisatsioonidele ning
noortegruppidele vastavalt noorte
kooskäimiste arvule on loodud sood
samad eeldused noorte kooskäimis-
teks. Noorieinstrulclor Richard Nor-
velli peaülesandeks algaval aastal
ongi noorteorganisatsioonide tegevuse
aktiviseerimisele kaasaaitamine ja
riikliku toetuse juhtimine kohalikele
noorteorganisatsioonidele. — Noorte
kaasatõmbamiseks eesti organisatsioo
nidesse tuleb organiseerida kursusi,
kus käsitletakse ühiskondlikke ja po
liitilisi probleeme ja tutvustatakse
eesti organisatsioonide tegevust

ülemaaiimline eesti noorte kok
kutulek Kanadas eeloleval suvel

peaks kujunema rahvuslikku tead
vust lii vusla vaks suursündmuseks
meie noortele ja seal külvatud
seemneid tuleb hiljem arendada
tulutoovaks viijaks meie noorteor
ganisatsioonide kaudu.

Teises lühiettekandes tutvustas Vü-
lem Muld uusi vorme — eesli güm-
naasiumikursusi ja täienduskeskkoo-
le, rõhutades eriti vajadust eesti-
lceole õpetamiseks kõrgemal tase
mel:

Ilma eesti keele oskuseta variseb
kokku kogu meie kultuuri pärimus
siin paguluses ja sellega ka kogu
meie olemuse sotsiaalsed alused. Või
me ju veidi aega lasta end soojen
dada sellest üksikute eestlaste isikli
kust edust ja saavutuste särast —. ja
seda kahjuks vaid nii kaua kui nad
end mingil moel eestlasteks tunnis
tavad või eestlusega on seotud. Kui
meie ei taha olla kaduvad lehed ae
gade-raamatus, siis on viimane aeg
muuta oma suhtumist ellu, muuta
kogu meie rootsi eestlaste aiitüüdi.
Miks siis just nüüd ja millises suu
nas? '

Just praegu toimuvad tõsised lä
birääkimised rooisi-kouk- ju hari-

Bonn: DDR võib olla
miljöökonverentsil

BONN — Läane-Saksa valitsus märgib, et Stockholmis peetavast mil-
jäökaitse konverentsist võib Ida-Saksa väga hästi osa võtta, ent mitte
täisöigusliku liikmena. Bonn märgib, et see oa täielikus kooskõlas UNO
täiskogus heakstunnistatud Rootsi ettepanekuga, mille kohaselt osa või
vad võtta riigid, mis kuuluvad TJNO-sse vöi selle allorganisatsioonides
se. UNO-sse ei kuulu kumbki Saksa rilgipool, ent Liiduvabariik kuu
lub mitmesse allorgi. DDR-i väljajätmine põhjustas m.h. N. Liidu ja
Tshehhi konverentsist eemalejäämise. DDE omalt poolt tahab osa võtta
täisväärtusliku konvcrentslliikmen a.
BONN — Liiduvabariigi kantsler

Willy Brandt on annetanud kogu
oma Nobeli auhinna lieategevaiks
otstarbeiks. Kantsleri pressiesindaja
lähemaid detaile ei avaldanud.
Brandt ise viibis puhkusel Floridas
pärast (tet-,■inluis asetleidnud tipp
kohtumist Kivimiga.

NL St YORK — Tugevad liivator
mid planeet Marsil on vaibunud ja
USA kosmoselaev Mariner 9, mis
viibis Marsi orbiidil, on hakanud
saatma enneolematult tleiailirikkakl
pilte. Teadlasi huvitavad erilised
sügavad ”augud” planeedi pinnases,
samuti ulatuslikud kanalitele sar
nanevad kanjonid. Müstilised on
ka ”leopardi-piekilised” mustrid,
mis nädalas!-nädalasse muudavad
oma välimust. On täheldatud ka
jälgi vulkaanilisest tegevusest ning
tugevat pinnase erosiooni. Teadla
sed märgivad, et planeedi pinnases
toimuvad praegugi veel muudatuse-
protsessid.

PRAHA — Tshehhi öpeiajate
häälekandja üefelske Novini nõu
ab õppeasutustesse senisest ulatus
likumat ateistlikku kasvatust. Ate
ismi tuleks noortele rohkem sisse
pumbata ka noorleorgamsatsiooni-
des, massmediumides, filmides ja
klubides. Artikli autor rõhutab, et
praegu kehtiv suhteliselt liberaalne
suhtumine ürikusse ja religiooni
peab kaduma.

HAVANNA — Umbes 4» 000 Kuu
ba üliõpilast peavad valitsuse dek
reedi kohaselt oma õpingud katkes
tama, kuna neid vähemalt kuue nä
dala vältel vajatakse töölistena
suhkruroo- ja tubakaplantaazhides.

STOCKHOLM-- Rootsi siseriigi
lennuliin Linjeflyg tahab lösta onni
piletihindu alates 1. veebruarist 12
protsendi võrra. Toonitatakse et vii
mastel kuudel on Linjeflyg tööta
nud selge puudujäägiga. Möödunud
büdzheliaastat oli võimalik tasa
kaalustada vaid tiinu riigi raudtee
de streigile, mis lennuliinile tiši
rohkem reisijaid ja kasumeid,

STOCKHOLM— Ajavahemikul S-
II veebruar viibib Moskvas ametli
kul külaskäigul ja vene välismi
nistri Gromöko külalisena Rootsi
välisminister Krister Wickman. Te
gemisi on rutiinipärase visiidiga,
teatab välisministeerium. Samuti
pole veel teada, milliseid teemasid
käsitletakse läbirääkimistel. Tõe
näoliselt aga puudutatakse DDR-i
eventuaalset osavõttu Stockholmi
mii jöökaitse konverentsist.

duselu juhtivate isikutega Siokhol-
mi eesti gümnaasiumi tegevuse uu
esti elustamiseks,, eesti põhikooli
laiendamiseks ja eestikeelse kõrg
astme loomiseks Stokholmis. Ja
alati ja uuesti esineb küsimus, kas
meie ise soovime, kas koolidel on
küllaldasel määral õpilasi ja eest
laste oma toetus koolidele.
Millised võiksid olla siis minimaal

sed püüdlused lähemateks aastateks?
Eesti gümnaasium täielike kursuste
ga kõigis aineis Stokholmis, erilist
rõhku pannes kursustele, mis on
määratud täiskasvanud õpilastele.
Olulisema osana kooli tegevuses
peaksid olema kursused eesti keeles
nii algajatele, eesti keelt mitte os
kajatele ning kursused kõrgemal ta
semel. Eesti algkooli Stokholmis kur
suse täiendamine kõrgastme ulatuses.
Seni algatatud täienduskeskkooli te
gevuse laiendamine nii ulatuselt kui
geograafiliselt. Uuesti alata kilukoo
liga ja seda eeskätt eesti keetes kuid
ka teistes rahvuslikes ainetes, kuid
ka eesti keele kirikooli-kursuses kõr
gemal astmel.

SOTSIAALPROBLEEMID
Helga Kerstell vestles noorte sotsi

aalprobleemidest, märkides, et 16-17-
aastased noored on meie mõjupiir
konna ääremail vöi sootuks väljas,
mistõttu neid haaravad kõik need
mõjud, mis tulevad siis noorteühis-
konna praegusest arengust: poliitili
sed (näit. FNL, USA-vastasus, patsi
fism) ja sotsiaalsed. Viimaste hulgas
narkootiks.

Nooruk, kelle üleminek täiskas

vanute maailma on muutunud jär
suks, varasemaks ja tooremaksjei-
ab uimastusvahendis sametpadja!
Meie noorte seas ei juhtu seda!
Juhlub! Eriti kergelt kui kodudes
on lahkhelisid.
Meie küsime, kuidas saab eesti pe

rekonnast võrsunud laps võõrduda
oma rahvast. Meie süüdistame kodu
sid. Unustame selle kõrval, et rah
vuslus noores võib esineda latentselt.
Sama noor, kes eitab igasugust läbi
käimist eesti rahvaga võib aga väl
jaspool kodu olla tuline eestluse
kaitsja. Meie ei tea alati, mis on
trots, üleminev mõju ja tõsine vee
ne. Sellepärast tuleb kannatada ja
andestada.

Meie laseme noorel elada uues
ühiskonnas uuel viisil teadmises, et
iga uus sugupõlv loob uued vormid,
uued väärtused ja uued eluõiguse te
ooriad.

Arved Rossman tutvustas kehtivaid
eeskirju koduste lasteeadade ja män
guringide kohta.

LÄBIRÄÄKIMISED
Läbirääkimised referaatide kohta

kujunesid väga elavateks ja huvita
vateks ning kestsid ligi kaks tundi.
Sõna võtsid Maria Kleitsman, K,
Meikup, A. Kajassaar, Erna Klera-
mer, D. Estonius, H. Tarning A.Horm
. Mark, I. Paljak.

Kasvatuspäeva löpusöna ütles Eesti
Komitee abiesimees Heinrich Mark,
kes meenutas eesti haridus- ja noor
tetöö probleemide arengut Rootsis pa
guluses viibimise aja välte. Lõpuks
lauldi eesti hümni.

STOCKHOLMI EESTI
MEESKOORI: \

90. KONTSERT
Sinule alati, kodumaa 22 ‘ jaaUUUl-il kell 17.00

kostku vabade Medborgarhusen suures saalis
meeste laul!

Juhatab Lembit Loetuta, solist Alfred Pisukese Trio, klaverisaade
Hilma Nerep-Moasid.
Pääsmed Eesli Kultuuri Koondisa* — tel. U 31 lii vöi kohapeal.
Pensionärid ai pool hinda.
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Stockholmis toimus Lend Läände osavõtjate esimene koosolek. Medborgarhuseti suurde saali, kus kokkutulek toimus pühapäeval, kogunes paarsada Eesti.
Päevadele sõitjat. Neile andsid informatsiooni Kanada-söidu üksikasjadest, lisareisidest ja üldse Ameerikast ja Kanadast reisi organiseerijad ning kasuta
tavate lennu- ja reisifirmade esindajad.
Pildil vasakult Pan American Airlines esindaja Edgar PUnck, Nyman & Schultz müügisheff. Nikolaus Westersten, Lend Läände peakorraldajad Richard Nor-
vell ja Sven Hanson, Rootsi Eestlaste Esinduse esimees Leo Karupää ning pangakamreer Louis Mölder, paremal osa kokkutulekust osavõtjaid (EPL-foto
Lepperj.

Ants Murakin Eesti Majas
Kolmekuningapäeval avati kevad

hooaja esimene kunstinäitus uues
Eesti Majas .kusjuures avakunstni-
kuks oli kaheksakümnene juubilar
Ants Murakin. Esmakordse näituse
puhul uues E. Majas tahaksin öelda
paar sõna näituste kohta üldiselt.
Eksponaadid olid peamiselt välja
pandud ühte tuppa, kusjuures ava
rad kõrvalruumid olid kasutuse!
muuks otstarbeks.

Kardan, et suuremate näituste pu
huks, mis ei mahu ühte tuppna, ei
ole täiel määral elimineeritud häda,
mis osutus vahest üsna tülikaks va
nas E. Majas: kui saalid on kinni
seltskondlikuks otstarbeks, ei saa
nendesse ruumidesse ulatuvat näi
tust vaadata. Küsimus on aga ma
janduslik ja kahjuks peab kultuur
pahatihti muganduma selle järele,
kuna on siiski majandus see, mis
kultuurile, antud juhul kunstile, eel
dused loob.

Oleks siiski rõõmustav, kui asjao
mased funktsionäärid sellele pro
bleemile mõtleksid ja seda lahenda
da katsuksid. On ju kunst üks olu
lisi meie kultuurielu avaldusi ja sel
lisena peaks temalegi katsuma lahe
damaid elutingimusi luua. -Pealegi
näib publiku huvi viimasel ajal enam
kasvavat kui kahanevat.

Murakini näituse puhul ei annud
ruumipuudus end nimetamisväärselt
tunda, kuna ta väikese-formaadili-
sed tööd mahtusid enam-vähem ühte
tuppa, kuigi küll osa töid ruumi
puuduse! oli seinale panemata. Küll
aga võitis näitus antud olukorras, et
eksponaadid ei olnud kuhjatud mit
melt realt. Samuti on sümpaatsed
väljapanekute seisukohalt maitsekad
neutraalsed seinad.

Laiapilguline avakõne prof. A.
Tuulselt valgustas kunstniku ajalist
ja kunstisuunalist kuuluvust maali
jana ning andis juubelinäituse ava
misele vajalikku pidulikkust ja pon
dus! Ed. Reiningi sisukas sõnavõtt
hiljem selgitas aga juubilari teist pa
let — peamiselt ta tööd teatrideko
raatorina Viljandi ”Ugalas”.

Prof. TuuIse. nimetas Ants.Mura
kini meie kunsti nestoriks ja peab
kinnitama, .et eakas kunstnik võitleb
vapralt ja aukartust äratavalt oma
Trooja all. Hiljutisest intervjuust
EPL-is tekkis lootus, et on võimalik
näha tagasivaadet ta pikale loomin-
guajale.

Arusaadavail põhjusil: on see aga
väga raskesti teostatav, ja esitatud on
siiski viimaste, aastate looming, kõik
monotüüpiad. -Huvipakkuv, on aga
seegi, eriti kuna see kunstiliik —•
asukohaga maali ja graafika vahc-
Wail — ei ole nimetamisväärselt vil

jelemist leidnud kaest;;, kunstnise
poolt i hiljuti manalasse var.ser.uö
värvimeister J. Grunberg valis ar
vatud).

Kui katsuda liigitada väljapandud
töid motiivide järgi, sus on ikkagi
domineerival kohal maastik, mille
mitmepalgsus Murakini alati on võ
lunud. Meenutagem ta varasemast
loomingust kas või näiteks ta Har
ku maastikku, guash, ja Äikese eel,
öli, millest esimene neljakümnenda
te aastate algul oli Eesti Riikliku
Kunstimuuseumi valduses, teine
Kunstihoones,

Aktusalseis monotüüpiais kujutab
kunstnik Öster-Gotlandi põlde
(Maastik põldudega) ja laiusid
(Maastik taludega), Norra mäernü-
rakaid tikukarbiliste majadega nen
de jalal (Asula rannikul), randa
laevadega, maastikku jõega jne. Nii
siis ka üsna palju vett selle ele
mendi mitmes ilmingus. Nagu ta
maastikest hoovab rahu ja vaatle-
vat ilu (näit. tasakaalukas ja pehme
Kesk-Rootsi), nii on vesigi kujuta
tud selle puhketundidel! ilma ohu
ta, üksnes sinendav komplement maa
rohelusele.

Ent Murakin vaatab kä vee süga
vusse — ja nii olemegi jõudnud ta
motiivistiku teise külje juurde: ka
lad, molluskid, vähid. See osa Mura
kini monotüüpiaist on .tublisti vär
virõõmsam, siin on palju turkoosi,
punast, roosat, kollast. (Näit. vär
virikas Limuste riigist ja Mere ”õied”,
millistest viimane lõkendab lausa
punases.) ühtlases koloriidis hoitud
Kala (20 I) on sümpaatne oma har-
moonilisuses, samuti pisut värvirik
kam Kala (26).

Omaette unistusliku meeleolu loob
romantiline Vainukägu liblikaga
tagapinna! Kaldun uskuma, et just
selle looroinguküije dekoratiivsus
viib meid lähemale kunstniku teise
le loomingualale — dekoratsiooni
maalile. Võibolla ei oleks huvituse
ta selgitada ka paari kataloogis esi
neva ”allvee-looma” nime, mis tun-

Jõulud Eestis
(VES) — Kuigi jõulud okupeeritud

kodümaal on ametlikult pölu-keelu
all, olid jõululaupäeval kirikud Tal
linnas tulvil rahvast, nii et pooled
kirikuisse tunglejaist pidid Ukse ta
ha jääma. Sellepärast korraldati hil
jem teistkordne jumalateenistus sa
mal õhtul kõigis kirikuis. Kirikuis
olid jõulupuud, laulsid head kiriku
koorid.

• dušid vaatajaile võõrana. Langust
Kii tahendab vähki Palinurus. Li

im ueed ',34i. nom. sing. limune aga
I on hõimkond selgrootuid Mollusea.
J Ants Murakini kunstnikupalet ise-
’ ioomusiab lugev loodusearmastus ja
nakaiav värviröem. Väljapandud
tööde tase on suhteliselt ühtlane,
kusjuures üksikud tipud • olulise
mal määrai välja tõstab vaataja isik
lik maitse. Usun aga koos avaköne-
lejaga, et need maad ja veed, mida
kunstnik selles tagasihoidlikus ja in
tiimses vormis kujutab, viivad meie
mõtted koos temaga kodustele tee
dele.

Samas aga lähendab ta maid ka
"vöörazle ’ maastikele, õpetades nä
gema ilu ja kodusust ka siin. Sest
loodus on seegi, miile tervikusse
meiegi kuulume tillukese osana, kus
me ka ei asuks.

Körge-ealisele loomingu värskele
kunstnikule soovime aga jätkuvat
töörõõmu ja värvide helendust. Kah
ju oli arvurikkal publiku! et ta oma
juubelinäituse avamisest isiklikult
osa võtta ei saanud. Kunstisõbrad
näitasid aga oma tänulikkust ja
hinnangut hulgaliste ostude näo!

Näitus on avatud 29. jaanuarini.
Eevi End

Hoimupidu
Metsakodus
Ajakirja ”Karjalan Heimo” jõu

lunumbris (nr. 11-12, 1971) leota-
lakse, ei karjalaste viiendad höi-
mupidiirtuscd toimuvad Kõutsis ja
nimelt Metsakodus. Sellekohane ot
sus olevat tehtud karjalaste kokku
tuleku] Boräsis 9. okt. 197!
20-hektarilises Metsakodus on või

malik korraldada ühismajutust, tõl
kimist, kusjuures telke võib üürida,
võib pidutseda ja jumalateenistusi
pidada nii väljas kui ruumides, saab
saunas käia, ujuda ja isegi tantsida
ja öhtulökkeid põletada. Keskus ei
ole kuigi kaugel Falköpingi linnast.

Nii kujuneb seekordne höimupiöu,
üteldakse ajakirjas senistest rahvati-
hedamaks, sugulaste ja tuttavate koh
tumiste poolest erakordsemaks.

Edasi selgub, et höimupeo korral-
damistoimkonda on valitud prouad
Jehkimäinen, Nordberg, Otkaia ja
höimuve.ljed Simonen, Silianpää ja
praost M. Juhkam, kellede tehtavaks
on informatsiooni andmine soome
keelsed leheküljed. Kava eest hoolit
seb Soomes toimiva Karjala Hari
dusseltsi esimees B. Karppela,

Teatri- ja keelemees
ANTS MURAKIN
Stockholmi uue Eesti Maja ruumes ,

käib praegu Norrköpingis eluneva
Ants Murakini monotüüpiate näitus,
millega ühtlasi märgitakse kunstniku
80-ndat sünnipäeva. Näitus on kõigiti
õnnestunud — seda on saatnud kuns
tiline kordaminek ja kriitikute tun-
nuslavad hinnangud. Külastajaid on
olnud erakordselt rohkearvuliselt ja
ostud väga elavad. Hinnalt on mono
tüüpiad kõigile kättesaadavad — need
kõiguvad 300-400 krooni piirides.

Näitus saab kahjuks anda ainult
ühe tahu Ants Murakini lopjaisiksu-
se mitmekülgsusest ja kultuurilise
tegevuse huvialadest. Maalikunstniku
kutse kõrval on ta tegelenud teatri
dekoratsioonide valmistamisega, tei
nud pidevalt kaastööd ajalehtedele
ja ajakirjadele, olnud kunstikriitik,
loovalt süvenenud kõnekeele, eriti la
vakeele probleemidesse. Töötanud
kooliõpetajana. Väärib märkimist, et
noorusaastail olnud aktiivne sportlane
ja koos ajakirjanik Arnold Sepaga
teostanud ühemehe-süstadel pioneer-
söidu mööda järvi ja jõgesid Viljan
dist Pärnu. Samuti on Ants Murakin
ainulaadse loodusteadusliku, raamatu
”Paani riigis” autor.

Lavadekoratsiooni loominguga om
tegelenud mitmed meie tuntud maali
kunstnikud (J. Köler, K. Raud, A.
Jansen, K. Mägi, A. Vabbe, R. Ny
man, P. Aren jt.) kuid neile on see
olnud juhutööks, hobiks. Ants Mura
kin on aga olnud rida aastaid kind-
lapalgaliseks dekoraatoriks ”Ugalas"
ja juhtivalt töötanud teatritöö korral
damisel. Tema ettepaneku,'. organisee
riti ”Ugala” kutseliseks teatriks ala
tes 1926. Skitse tema lavadekoratsioo
nidest pole võimalik paguluses esi
tada — need on kas hävinenud
("Ugala" teatrihoone põles maha sõ
jakeerises) või muidu kaotsi läinud.
Kodumaal ilmunud Frits Matti eesti
teatri lavapildi ajaloos öeldakse Ants
Murakini dekoratsioonide kohta, et
tema lavapildi kompositsioon on häs
ti läbi mõeldud ja kunstipäraselt
teostatud. Ta ehitab oma lavapildid
üles peamiselt maalitud dekoratsioo
niga, taotledes avaruse illusiooni,
kuid kasutab lava esiplaanil ka ker
geid plastilisi dekoratsioone. Selline
kujundus on väga meeleolukas. Ope
rettide kireva värvirikkuse ja pom-
poGSse pidulikkuse saavutas ta leidli
kult kunstipärase drapeerimisega.
Eesti teatreist tuli "Ugala" esimese
na välja- suurejooneliste vabaõhu-
lavastustega. Ja Ants Murakinil on
suuri teeneid vabaõhuetenduste lava
tehniliste probleemide õnnestunud
lahendamise!

Ants Murakini lavadekoratsiooni
dest tuleb eriti esile tõsta lavapilte
A. H. Tammsaare ”Juuditile",K. Käi
seni "Gassile”, A. KHzbergi "Neelud
talule”, F.von Schilleri "Wilhelm Te!
liie”. Lavapilt avas teose sisu ning
sulas lavastusega kokku autori ideed
kandvaks tervikuks.

Ants Murakinist kui teatn-mime-
sest .kõneledes ei saa jätta mainima
ta ta väärtuslikku panust teatrilavalt
kõneldava, keele puhtuse, häälduse
foneetilise selguse eest võitlemise!
Välja rookida tuleb kõik võlts ning
vääri Kool tegeleb peamiselt keele
kirjapoolse küljega, köneponiseie kül
jele pööratakse vähem tähelepanu.
See pn nagu jäänud iga inimese pri
vaatseks asjaks. Ometi on inimese
tähtsaim endaväljendamise vahend ta
elav kõnekeel. Kõige kvalifitseeritum
sõnakunstnik on näitleja. Tema elav
sõna on ta nägu ning ta fluüdne ise,
mida kuulaja kõige otsemalt tajub.
Ajakirjas "Teater” avaldas Ants Mu
rakin sarja kirjutusi eesti lavakeele
alustest ja sellest, kuidas näitekunst
il lk peab oma peamist relva hoidma
vaheda ja löögivöirnelisena. Lavaline
sõna kohustab rohkem kui seda tava-
listi arvatakse!

Keelemehena on Ants Murakinil
teeneid ka "Kalevipoja” tõlkimisel
ungari keelde. Sõjavangina esimese
maailmasõja ajal Ungaris viibides
õppis ta ära ungari keele ja võis
”Kalevipoja” tõlkimisel kaasa aidata
raskemate mõttekäikude ja köne-
käänude tõlgendamisel adekvaatse ar
hailise vormi leidmisel.

Ants Murakini monotüüpiate näitus
on avatud esmaspäevast reedeni kel
la 12-17, laupäeviti kella 12-16 ja pü
hapäevadel kella 15-18. Näitus sule
takse laupäeval, 29. jaanuari!

lii). UEIN1NG

Külalisõpelaja
Södertäljes
Södertälje koguduse jõuluõhtu ju

malateenistuse pidas tänavu külalise
na Enskcde koguduse kommunis
ter Johan Lindström, kes on lõpeta
nud Tartu ülikooli usuteaduskonna ja
Läänemaa ühisgümnaasiumi Haapsa
lus. Rootsis on ta teeninud senini
rootsi kogudusi, kuid jutlustanud ka
eestlastele ja toimetanud nende ki
riklikke talitusi. Viimasel ajal oli ta
seotud õpingutega teadusliku kraadi
saamiseks Uppsala ülikoolis.
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PAIDEST BUDAPESTI
Soome romaan eesti tegelastega
Mariti Santsu nori: Kniiiinali iii-,
roinnai», 183 lk. OA Kariste, H;i-
nicenlinna 1971.

Soome ilukirjanduses on ajalooli
sel romaanil tugevad traditsioonid.
Vennasrahva kirjandusajaloos lei
dub näiteks autoreid, kes evivad
doktorikraadi ajaloos (Sauteri Iva
le. j Ülik — 1937), j a kelle ilükir-
jnnduslik looming ' ajalooliste roma
anide näol on seetõttu oma üksik
asjades autentsuseni:täpne, nii . et
vastavaid teoseid võinuks kasvõi
ajaloo õpikutena kasutada.

Ka kaasaegses soome kirjanduses
on ajalooline romaan jõuliselt esin
datud. Üheks selle zhsnri kandva
im: ks " niineks on kirjanik Mariti
Sanlavuori kes. hiljuti pühitses oma
70. sünnipäeva (sünd 11.11.1901), . Ta
viimase aja looming koosnebki pea
asjalikult tihedalt ilmunud ajaloolis
test romaanidest, mis ainestiku as
jatundlikkuselt liginevad otse pro-
fessonaalsusele. Oma tähtpäeva eel
avaldas te uue. laiahaardelise ro
maani ”Ruhtinan tie” (Vürsti teel,
nois kästitleb Euroopa ususõdade
•ajalugu 17. saj algusest ja on eest
lastele huvita vsellegi poolest, et ko
guni kolm raamatu silmapaistvat tr-
g: ise i on eesti päritoluga. Osa ro-
i ruumi ülipõnevast tegevusest sün
nib pealegi Eestis, olles lähtepunk
tiks romaani intriigile.

Romaani nimikujuks on Trans-
silvaania vürst, Ungari valitud ku
ningas Gäbor Bethlén, kes Ungari
ja Kesk-Euroopa protestantidele esi
tas . sama rolli, mis Gustav II Adolf
evis Röhjalas, võideldes katoliik
like võimumeeste, eestkätt keiser
Perdinandi, Ungari kroonitud kun
inga vastu. Mõlemad protestantluse
möögakandjad otsisid üksteise bit
teet ja setusid hiljem isegi sugulus-
vahckorda, kui vürst Bethlén kosis
lesestumise järele oma uueks abikaa
sa kuninganna Maria Eleonora õde.
ühised võitluseesmärgid tekitasid
KHK Euroopa ja Põhjala vahel kül
laltki tiheda kontakti, mis vahelü
lidena haaras endasse ka Baltikumi
ja Poola koos oma keerukate aja
looliste ja vöimuvahekordadegå. Ei
ole ime, ct selles keerises eksib
lõunasse ka tegelasi soome ja eesti
päritoluga, küll Rootsi söjojöudude
kullereina, kiili muudest asjaoludest
aetuina.

Uks romaani eestlastest peategela
si on Jaan Määr, Riia linna koda-
nikekaardi lipnik, kelle vanemad on
omal ajal Paide ligidalt siirdunud
Riiga ja sea! oma usinusega tõus
nud .sellisele,. järjele, et, on suutnud
anda oma pojale tolle ja kohta kül
laldaselt hea hariduse koos ladina
ja saksa keele oskusega.

ühel juhuslikul perekondlikul kü
laskäigul Paidesse saab Jaan endale
tagasiteel Riiga kaks kaaslast, kes
kisuvad ta elu talle seni aimama
tus suunas, üheks on Ingerimaalt
tulnud rootsi sõjaväkke kuuluv so
omlasest ohvitser Eerik Aniinpoika
(Harniu), marssal de la Gardie sala
jane. kuller ja teiseks seikluslikult
sõlmitud juhulutvus. Paide rätsep
meistri kahtlaste elukommetega kuid
veetlev lesk Linda Jänes. Teel lii
tub nende seltsi veel Reinhold Hel-
frich, Kuuramaa Au-tzi paham,aine
lise lossihärra Farensbachi kirjuta
ja, keda vcluv rätsepalesk hakkab
kiiresti oma sõrme ümber mähkima,
nagu ta seda varem juba oli teinud
Jaaniga.

Retk Riiga saab Hannu juhtimisel
alguseks veelgi suuremale seikluse
le läbi Euroopa, kusjuures selle oma
pärase neliku elu ja käekäik on põi
mitud pidevasse sõltuvusse üks
teisest. Paide rätsepalesest kujuneb
üks1 tolleaja Euroopa suurimaid nai-
seiklejaid Linda von Äbersteni ja.
Linda von Farensbachi nimede all,
kuna tal peagi õnnestub võluda ja si
duda teist samalaadset pettüri- ja
serklejahinge, Autzl Tossihärrat; Woll-
mar von Farerisbaclii ja temaga
abielluda. Uut positsiooni "kasutab
Linda pidevaks ülestrügimiseks aad-
lisuhete redelil, kuni sellele Unbaris

seab piiri .kurjasilma-kahtlustus. pl-
rast. ..seda kui vürstinna Bethlén
järsku on haigestunud Lndale antud
audientsi järele. Jaan ja Harinu selle
vastu naudivad kui Põhjala kuninga
kullerid ja uljad sõjamehed suurt
soosingut, saades aunimetused Eszt-
ur ja Fin-ur, Jaan Hiljem koguni
uue "perekonnanime” Janus Rigae.

ühe olulise tegelasena kuulub
seltskonda veel Jaani ja Hannu rat-
sasulane Mats, samuti eesti päritolu
ga. Teekonnal Paidest Riiga on Han
nu nimelt päästnud Võhma ligidal
mõisniku völlapuust moore, vastuhak
ku üritanud mcisaroja, kes tänulik
kusest kiindbu oma päästjasse jäädes
ta truuks saatjaks läbi ohtuderikka
Euroopa. Oma elava vaimuga koha
neb Mats kiiresti oludele kõikjal,
õpib Ungaris kiireimalt kohaliku
keele ja on kallima leidnult juba
muutumas ungarlaseks, kui langeb
Wollmar von- Farensbachi mööga ohv
riks ühes Ungari piirikindlustuses,

poolele. ■ ■ -
Eestlastest tegelased on kujutatud

suure sisseelamisega ja sümpaatselt,
isegi seikleja Linda, kes on raamatu
üks huvitavaimad kujusid oma ra
hutus pürgimuses välja viletsusest ja
oma sellele tungile kohandatud mo
raal imöistetes, milles sellest hoolima
ta ei puudu teatud truudus. Jaani
aaglasevöitu, visa ja kindel loomus
koos sünnipärase andekuse ja õiglu
setundega on kinnistatud usutavalt
ning vilunud sulega. Lausa liigutav
on aga traagilise saalusega Matsi lu
gu, kes puistab enda ümber eestikeel
seid vanasõnu nagu kulda ("sõda ol
gu kõrva kuulda, aga mitte silma nä
ha"!}, langedes mõttetult Kuuramaa-
lašesf röövrüütli käe läbi kusagil
Ungari ja Austria piirialal.

Kuna romaan on .otse f il railisel t
tegelasrikas, kujuneb eestlaste rikaal
seda, tähepanuväärsemaks., Eesti- ja
Baltikumi ajalugu on Jaani suu läbi
muide selgitatud ülimalt huvutaval
ja tabaval kombel (näit. lk,.167—169).
Otseseid vääratusi Eesti ajaloo üksi
kasjadega ühenduses on raske leida,
niivõrd rikkalik ja autentne näib ole
vat allikmaterjal. Kui ehk mööda
vaadata sellisest pisiasjast, et ”viru
valge” terminina (lk. 33). peaks pi
gem viitama meie päevadele kui 17.
sajandi alguaastaile. Samuti on Jaa-

Martii Santavuori. ajaloolise
romaani autor, valdab ka
eesti keelt.

nl jutustuses vürst Bethléneil Balti-
maid nimetatud Jumalamaak.s peaks
aga vist olema Jumalaetna-maa, s.o.
Maarjamaa. Rohkelt esinevais eesti-
keelseis lausetes leab vaevalt mõnd
trükiviga, ilmseit on see eestikeeit
hästi valdava autori isiklikuks tee
neks.

Baltimaade kaart aastast 1600 raa
matu tagakaanel oh heaks orientee
rijaks tegelaskonna liikumisel, ent
annab ühtlasi suurepärase ülevaate
tolleaegseist keerukaist võimusuhe
test meie kodumaal. Peale selle on
teos rohkelt illustreeritud kauni va
naaegse graafikaga ja võtmeposit
sioonis olnud tegelaste käekirjanäi-
detega muistseist ürikuist.

Kokkuvõttes on tegemist raamatu
ga, mis viib eesti soost romaanite
gelased Euroopa ajaloo radadel kau
gemale kui ühegi senise autori teos,
kaasa arvatud eesti oma kirjanikud.

VALEV UIBOPUU

lahkunud Eesti
rootslaste seas

Kaks
sõpra

Uue-aasta päeval lahkus kiire sur
ma läbi ambulantsautos teel Herr-
vikist, oma alalisest elukohast Yng-
lani järve ääres Nykvamis Söder
tälje haiglasse krahv Carl Günui
Axelsson Mömcr. Kadunud oli suur
eestlaste sõber, kelle noorepõlve sõp
rade hulka kuulus ka kapten, Eesti
Vabadussõja sangar, soomusauto
”Kalevipoeg” komander ja VR 1.1/3
kavaler Einar Lundborg, kindral
Uniberto Nobile päästja.

Kuni oma pensionile minekuni
1969 a. oli C. G. Mörner Patent- ja
Registreringsverken ametkonnas
büroodirektoriks. Ta oli laialdaste
kunstiliste impulssidega ja huvide
ga ning tunnustatud kujur n,n.
Halmstadi grupist. Lahkunu oli Mör-
nerite sugukonnaühingu esimeheks.

C. G. Mõrneri sõber Stefan Stjern-
stedt oma nekroloogis Sv Dagblade-
tis 5. jaanuarist on lahkunut järg
miselt iseloomustanud:

”Göran Mörner oli hea ja usaldus
väärne ametnik.* Kuid sellele lisaks
oli ta ka erilaadselt armastusväär
ne, sõbralik ja abivalmis inimene
kõigi vastu, ülik selle sõna parimas
mõttes. Oli, seni kuni jätkus tervist,
rõõmsameelne ja humoorikas kaas
lane seltskonnas,”

G. G. Mörner oli sündinud 3. juu
nil 1908 a. Djursholmis landshövding
krahv Axel Mõrneri ja selle anikaa-
sa Stina, riimil. Djurklou pojana. Lõ
petas Halmstadi gümnaasiumi ja
Uppsala ülikooli õigusteaduskonna.
Lahkunut jiii leinama abikaasa Gert
rud, sünd, Nissvandt, kasupoeg Mag

nus, dotsent ja fil. dr. Lidingöl abi
kaasa Aare-Ruthiga (dir. Woldemar
Puhki tütar Eestist) nende lastega
ning vennad Stellan, professor ja
kunstiteadlane Saltsjöbadenis ja
Bengt, kapten ja põllumees Glans-
hammaris, vendade perekonnad ja
laialdane Mörnerite suguvõsa,

*

Teisipäeval, 21. detsembril 1971 a.
sängitati Stokholmi Metsakalmistul
maamulda Martini Maria Armandtr.

Lahkunu oli üks nendest hakkaja
test ja ennastohverdavatest soome
naistest, kes Eesti Vabadussõja ras
keimal ajal, 1918 a. detsembri lõ
pul saabus koos major Martin Bk-
strörni vabatahtlikega Soomest Ees
tisse, et - sanitaar-öena leevendada
haavatute ja haigete kannatusi ja
paikkuda neile abi lahingolukorras.
M. M. Arenanderil oli sellal juba
Soome Vabadussõda seljataga, mil
lest ta oli osa võtnud äsja õödekoo-
li lõpetanuna. Pärast Eesli Vabadus
sõjast naasmist abiellus M. M. A. ja
siirdus mehega alaliselt Rootsi ela
ma. Soome Talvesõja puhkedes kii
rustas ta jälle sünnimaale, et pak
kuda oma oskusi ja abi oma rahva
le ja armeele. Ta töötas õena Ku-
pio väli-iaalsarctis ja kui saksa ar
mee invadeeris Norrat, ruttas lah
kunu koos soome vabatahtlikega ap
pi norralastele, tõotades seejärel
Tromsö väli-laatsarclis. M. M. A. võt
tis osa ka Soome jätkusõjast ja
Rootsi pärast sõja lõppu tagasi tul
les tegeles haigete soome laste abis-

IVõuk.Liit rõhutab
Solzhenitšõni nn.
kulaklikku tausta

MOSKVA — Möödunudaastane Nobeli kirjanduselaiireaiit Aira aa
der Solzhenitsön sai tugeva kallaletungi osaliseks Literatuniaja Ga-
zetas, kusjuures atakki täindas omalt poolt ka uudistebüroo Tass, kes
saatis edasi artikli kokkuvõtte. Muuhulgas tuuakse ära Solzhenitšõni
perekondlikku tagapõhja, rödhulades. et kirjaniku vanaisa omas Kis
lovodskis, Kaukaasia põhjaosas, suurt fermi. Selle suurus oli sajandi
alguses 4 000 tündrlmaad, peeti umbes 20 000 lammast jne.
Kuna pöllumajaiidis töötas vähe

malt 50 immest, kuulus Solzhenitsö-
ni vanaisa kommunistliku termino
loogia kohaselt "kulakute ja verei
mejate klasse'. Seda kiili ei nimeta
ta, vastupidi, N Ludu kirjanduseaja-
kiri väidab, et toimetusel" mingil vii
sil pole mõttes etableerida mingit
vulgaarset, sotsioloogilist sidet ühe
isiku perekondliku tagapõhjaga ning
tema uleskasvuaja miljööga. Ent vih
je on siiski olemas ja see on nöü-
kogude-maailmas tõsine süüdistus
kullalt.

Paradoksaalne on muide asjao
lu, et Solzhenitšõni perekonnas ja-
iugu on lähemalt uurinud Ham-

Lühiteated
Ameerikast

« USA suuremate äriettevõtete ju
hid ennustasid ringküsimusel, et
1972. aasia kujuneb majandusele
heaks aastaks, et USA kogutoodang
suureneb enam kui 6 prots. võrra
ja et reaalne on valitsuse lootus
500.000 uue töökoha juurdeloomi
seks,

ft President Richard Nixon kirju
tas alla seadusele, millega presi-
Saab volituse keelata kahisnmluste
sisseveo, nendest riikiilis,!, mis ei
pea kinni kalakaitseks sõlmitud
kokkulepetest. Esmajoones ähvar
dab Taani, Norra ja Rootsi kala
laevade röövpiiiik hävitada löhe-
kala Atlandi ookeanis,
e Eob Hope, kuulus komödiant, ja
katoliku kiriku kardinal Cooke

New Yorgist esinesid sooviga viisa
saamiseks sõiduks Pöhja-Vietnami
pealinna Hännisse, et ameerika sõ
javange valtaks kaubelda. Bob
Hope loodab lunarahaks koguda
vähemalt 10. milj. dollarit,
tt President Richard Nixon viibis
Bethc-sdn mereväehaiglas läbivaa
tusel ja sõjaväearsti brigaadikind-
ral dr. Tkarlii seletuse järgi on 58-
aastane president parimas tervises,
kuid mõnel määral ületöötanud ja
vajaks rohkem puhkust.

Newarkis, New Jerseys paigutati
jõuluajal vanglasse 128 kooliõpeta
jal, kes kohtu poolt -niiisteti 8 päe
vaks vangi selle eest, et nad koli
ti» keelust hoolimata hakkasid strei
kima.

Ida-Preisi
õiileiud

”Nartaotsijad Baltikumis” on
pealkiri Rahva Hääles te,atele, et
Kaliningradi oblastis (Kaliningrad
on Königsbergi uus niini ja seega
on tegemist Ida-Presimaaga) on
rannikul teostatud puurumistel avas
tatud õli, mis minevat lähema viie
aasta jooksul ekspluateerimisele.
”Viimaste aastate uurimused näi

tavad, ei, Baltikum on ka naftarojoo-
nina perspektiivne”, kirjutab leht;,
kes ilmselt on Baltikumi mõiste lai
endanud ka Ida-Preisimaale.

taimsega. M. M. Arenander oli iga
suguste sõjaliste ja karilatiivscte
vääristustega rikkalikult dekoreeri
tud daam.

M. M. A. oli sündinud Soomes Vii
buris 10. märtsil 1899 a. Teda jäid
leinama poeg laste ja lastelastega
ning õed. ,

Jüri Remmelgas.

burgis väljaantav ajakiri !)er
Slcrn. mille andmeid I iirraUii>m-
ja Gazetn täiesti luoiiiidikull rot
te:, ära kasutama oma huvides.
•Artiklis rõhutatakse edasi, et Solz-

hemtsöni teoses 'August 1914” on lij-
änekriitikud leidnud sovjetivaslast
tendentsi. Konstateeritakse, et kir
janik ise saatis käsikirja Fariistekoos
põhjalike instruktsioonidega, muu-
■hülgas honorari suhtes.

Paljud poliitilised vaatlejad lä
änes arvavad, et Solzhenitšõni teo
se ”antisovjetliku” tendentsi allakri
ipsutamine, eriti veel asjaolu, ei se
da on märgatud ka läänes, on tõ
sine asi. Pole põrmugi võimatu, et
vene võimud plaanitsevad Solzhenis-
öni vastu kohtuprotsessi.' kus' teda
se! juhul süüdistatakse. N Liidu ri
igikorra laimamises. Karistused sel
le eest on N Liidus ranged ja süüd
last ootaks ilma mingi kahtluseta
aastatepikkune viibimine mõnes toö-
laagris.

Teisalt aga oletatakse, ei Solzhenit-
sönit N Liidu võimud siiski ei jul
ge puutuda, kuna kirjanik on sa
avutanud maailmakuulsuse. Kohtup
rotsess tekitaks liiga tugevat oposit
siooni isegi vene haritlaste ringkon
dades. Võibolla leivad võimud Solz-
henitsõni vastu rafineeritumaid me
netlusi

Neist üks oleks kirjaniku väl
jasaatmine läände, nagu' see Sün
dis Valeri Tarsisega. Ja läänes vi
ibiv Solzhenitsön oleks Kremlile
täielikult kahju iii ja kirjandusli
kult surnud, kuna sel juhul oleks
temalt ära võetud tema literaarne
tagamaa vene lugejaskonna naol

Sovjet uuri!)
Skandinaaviat
Tartu kaudu

Dagens Nyheter avaldas Sule Uu-
ovineni sulest arlikli NöiiJinpmlr
Skstridinaavia-uuriinurfest, mürki

des, rl ära kasutatakse Eesti isp-
seisvusaegseid sidemeid ja Tartu
ülikool on Skandinaavia muukis
võetavate teaduslike &* *dcmelo kes-
kuseks koos Fetrozavodski 'ülikoo
liga Karjalas. Tartus niineta!» üno-
vinen Skandinaavia-suhetega ühen
duses keelcprofpKKorit Paul ArlstH.
Peamine nõukogude huvi on suuna

tud Soome ja llootsi suunas. Taani,
Norra ja Islandi osas on uurimiste
gevus tagasihoidlik. Ilmutatakse Tar
tus koostatavat aastaraamatut *??Uan-
dinavskij sbornik” alapealk;’ -aga
"Skrifter om Skandinavien”, nv.s on

: nüüd ilmunud juba 16 aastat. Artik
lid on sageli ebaühtlase tasemega
kvalitatiivselt, sageli aga vastuvõeta
va nivooga, märgib Huovinen. Viima
ses toimetises esinevad artiklid 'ää-
neuroopa osast 17-nda sajandi kau
banduses Eestiga, okup. Eesti osast
N. Liidu—Soome kaubanduses, soome
lapualiikumisest, rootsi riigikspiialis-
mist väliskaubanduses, samuti iut-
vustat aktfc rootsi koolireform i r. i ng
Stockholmi. Helsingi ja Oslo linna
südamike arhitektoonilist ümberku
jundamist.

Huövineni artiklit Illustreerib Tar
tu ülikooli pilt.
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Kolmapäeval, 19. jaan. 1972

BESS aastakoosolek
BESS peakoosolek toimub püha

päeval. 30, jaan. kl, 15 endistes BEK
ruumides, Fristadsvägen 73. Päeva
korras koosoleku rakendamine, 1971
•mai and u saruanne. 1972 tegevusaru
anne, 1972 eelarve. 1972 liikmemaks,
1972 tegevuskava, valimised põhikirja
järg), kohal algatatud küsimused.

Purast koosolekut pakutakse kohvi.
BEhs juhatus ütleb kõikidele liikme
lt. V ' noortesopradclo teretulemast.

CbUldiüUG
Hiidlasle-saaiiasle «Isin

Tr ’ j’isiuuniiine iüidlmimmarl mdu
lv . . luucmine ja hubane kohvilauas
h '.i-.dt .ime toimub urnnvu lnupäo\al.
b'1 ’ maril kell IP.no Mimkvbücki
im.- * Pkor.dlike- ruumes - - samus
k ; ' 'mistel aastatel. Osavõtumaks
bi:

Kuna ruumid on väikesed ja tung
-- ^ mr, jvliilck-e oiust te:i-

vb b kimmilt teisipäeval, 25. jaan.
leu od ao öb voi P abt ma niie.

ui * 1 K .12 Kore iluaiad lood iviul
rohket osavõttu ja ütlevad kõigile
P i e* u rmrat

(.oiTIMmO
Cl PK aasta|:cakoesolek

Göteborgi Põllumeeste Kogu kor-
laiai.* aaxlapeakoosolek toimub lau-
p.'ie\j1, 22. jaan. kk 15 Eesti Majas.
Di uctu nggot 27, 4-as korrus. Päeva
korras avamine ja rakendus, 1972 te
gevuskava ja eelarve, valimised, üles
kej kmud küsimused ja läbiraäkimi-

Juhatus .loodab, et võimalikult kõik
liikmed koosolekust osa võtavad. Kui
vä'..«kuulutatud ajaks ei ilmu kvoo
rumiks vajalik arv liikmeid, toimub
koosolek pool tundi hiljem, olles ko
dukorra p. G põhjal otsusevõimeline
kokkutulnud liikmete arvule vaata
mata, Koosolekule järgneb samas
koosviibimine kohvilauas vabatahtli
ku tasu eest.

© New Yorgis sai 75-aasm.xehs Ru
dolf Rätsep, piiril Võrumaalt Sim
mid, kes isoMdswixr ajal Häilus Tal
linna Eesli Kirjastüsidiisusos, niis
amli.-i vü! ja 'Tiirvalrbn*” iiri juhi
abina. Ta on aimdus kunstnik Hil
da liälsepr.ga, n-nn Nyman ja elab
USA-s 1922 a. peale.

Ohtu Feferbergi juures
Naine teiselpool lauda on amee

riklanna. Ta räägib pikkamööda ja
rahulikult ning mul on kerge teda
kuulata. Ta kirjeldab just Shoti
maastikku kust nädala eest on tul
nud, aga ma ei jälgi ta sõnu mitte
väga täpselt, vaid vaatlen neid hüp
levaid täppe tema silmaterades, mi
da laual põlev küünlatuli esile man
nal). Need on korcl pruunid, kord ro
helised. Kirjud silmad. Ka juuksed
on tal Kirjud, seal on pruunid ja
hallid salgus vaheldumisi, kuid ma
ei saa aru, kas need on loomulikud
värvid voi juuksuri tehnika tulemus.
Polegi ehk vaja teada. Pigem lep
pida sellega, et ameeriklannad os
kavad nii välja näha nagu oleksid
nad alati kusagil kolmekümne ja
viiekümne eluaasta vahel. Mõtlen
vaikselt, et see on kunst mille vä
hesed eestlannad on ära õppinud.

Valisime just selle restorani, ku
na siin serveeritakse traditsionaal
seid juudi toitusid ja valides toidu-
kaartilt "Kreplachi, ”TcholencU” ja
”Gefihe Ei.-hr vahel, otsustame vii
mase kasuks, kuna see on kerge ja
maitsev kalatoit. Soovitan seda oma
kaaslannale, kuna tean, et ameerik
lased söövad vaga vähe kala. Ja
jõuan ka tähele panna, et leib on
iisraeli keels ”lekham”, sool ”me-
lakh" ja vein ”yayin”. Naaberlau
dadest kostab peale ingliskeele veel
prantsuse ja saksakeelset juttu. Ka
ameeriklanna vaatab ringi ja ütleb
siis; — Tei olete siin ainuke blond
inimene, sellepärast panin Teid juba
hotellis tähele.

See polnud päris õige, teadsin, et
hotellis oli veel blond norralanna
ja turjakas soomlane, kes portjeele
õpetas soomekeelseid sõnu, aga ma
lasksin end meelitada. Ta oli seda
ütelnud juba Sherut-taksis millega
sõitsime vaatama Chirbet Qumrani,
Olime selles sattunud kõrvuti istu
ma ja ta oli mulle jutustanud, et
elab Dacotas ja töötab ühe ülikooli
juures.

Vaatan kirjusid täppe ta pupilli
des ja küsin: — Kas teate midagi
esseeride usalahust ja nende kloost
ri varemeist Chirbet Qumrani juu
res, mida täna nägime?

—- Mitte väga palju, saan vastuse,
aga olen lugenud, et saduseeride ja
variseride kõrval oli see kolmas usu
lahk vanas Iisraelis ja et neil oh

SSŠ

Bias tvle ittpst?tl
/« lapselapsed l&etmti

EESTI
PÄEVA
LEHTE0?
Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee
midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida leh
te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti
oina lehte lugema.

SOOVITAGE EESTI
PÄEVALEHTE NENDELE,
KES: VEEL EI OLE
TELLIJAD
OM. saadab uicdddi
proov iiiiiiiilirc iii.
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väga kõva distsipliin, nad loobusid
oma varast, elasid lihtsalt, aitasid li-
gemisi ja tulu nende tööst läks ühi
sesse laekasse, kust leaeti kõikide tar
bed. Usulahu juhti tuntakse ainult
kui ”Õigluse õpetajat” — tema nimi
on tundmatuks jäänud.

— Kas sim pole mingi paralleel
praeguse Iisraeli kibuzitega?

— Kindlasti on, see on üldse huvi
tav, kuidas need ideed sim maal on
kujunenud.

Keegi ajaloolane peaks kütte võtma
ja järele, uurima, kas mitte Kaid
Marxgi ei olnud ehk tuttav esseeride
süsteemiga ja et kogu tema kommu
nistlik õpetus on hoopis siit maalt
oma alguse saanud ja pole mitte
Marxi enese looming. Ameeriklan-

jääb hetkeks mõttesse ja lisab:
— Teoreetikule on ideede ajalugu
hoopis põnevam kui reaalne ajalugu.
Gumrani klooster asus mitte kaugel
kohast Jordani jõe ääres, kus Risti-

Johannes ristimisi toimetas ja te
ma pidi kindlasti esseeride õpetuse
ga tuttav ülema, samuti võib seda
oletada Jeesuse kohta, kuna temagi
läks neljakskümneks päevaks kõr
be — just niisamuti nagu tegid es-
seeridki.

Usundiajalooliselt on ju ristiusu
tagapõhi teada, dualistlik maailma-
möistmine hea ja halva, jumala ja
kuradi näol on pärit vanast mesopo-
taamiast, sealt oleme ülevõtnud kol
me ingli nimedki nagu Gabriel, Ra-
fael ja Serafim. Juutide jumal Jah-

oli halastamatu ja karm ,Jeesus
hakkas kuulutama armastuse Juma
lat ja lunastamist. Kõige puhtamaiks
monotcistlikeks usundeiks on aga
jäänud juudi usk ja islam, ristiusk
on muutunud tritelstlikuks, kuna
usutakse Tsa, Poega ja Pühavaimu
ja Neitsi Mariat kummardatakse na
gu mingit paganausu jumalannal
omal ajal kummardad.

Ameeriklanna loeb mu näolt ülla
tuse ja naeratab: — Oh ei, ma pole
usundiajalooline ega ka mitte ateist,
olen ainult treenitud analüüsivalt
mõtlema, teadusliku töö juures lei

ti ei saa.
Oleme jõudnud kohvijoomiseni ja/

ma panen ette selle kõrvale maitsta
Apfelsirudeli”, see on juudi pagari

te spetsialiteet. Katsun anda jutua
jamisele teist suunda ja küsin:
Kas arvate , et Israeli riigil on tule-
vkkku?

Ameeriklanna mõtleb silmapailgu
ja vastab: — ühiskonda kannavad
inimesed, ja ideed mis nende tege
vust suunavad. Juudid on pikad sa
jandid olnud maapagulased ja nad
on toiminud just niisama, nagu kõik
pagulasgrupid kõikidel aegadel on
toiminud. Vanast kinnipidamine on
ainuke, mis pagulasil aitab tunda
kuhugi kuuluvust ja pea igal ini
mesel on vajadus tunda oma juuri
kusagil kindlas pinnas olevat. Kõik
Uus ähvardab seda nõrka kindlus
tunnet hävitada ja seepärast ollakse
instinktiivselt sellele vastu.

Võõras, pagulasi ümbritsevas ühis
konnas tekkiv uus on aga vastuvõe
tav, ümbruse uuendused tehakse
kaasa. Uuendused pagulaskonnas on
aga psühholoogiliselt hädaohtlikud
ja sellepärast peab kõik nii jääma
nagu oli pagulusse siirdumisel: ideed,
tõekspidamised, kombed, kultuur ja
selle väljendused. Väidetakse et nii-,
moodi arendatakse rahvuslust ja rah
vuskultuuri, kuigi see tegelikult on
uinult säilitamine. Juudid, kes nüüd
Iisraeli kogunevad, toovad kaasa sel
le säilitatud vana, aga ka samuti
ka Uue nendest ühiskondadest, kus
nad on elanud ja dilemmaks on lei
da tasakaal nendele tendentsidele.

Modernse ühiskonna Idee vastu on
näiteks Naturei-Karta nimeline
kumine, kes ei tunnusta isegi mitte
riigivalitsuse Teiseltpoolt teeb
mitmesuguste ideede liikumine ühis
konnas selle väga elavaks ja vitaal
seks. Iisraeli riigi tekkimine kahe ja
poole tuhande aasia järele on inim
konna ajaloos väga erakordne nä
he. Sellega on vähesel määral -vötv
reldav Poola ja Balti vabariikide ise
seisyumihe viiekümne aasta eest.

Vaatan jällegi imestunult ameerik

lannale otsa, kuid ei, ta kindlasti
pole avastanud, kust ma õieti pärit
olen. ütlen talle, et samad problee
mid on Ameerikas rahvastikuga, ku
na seal on suured etnilised grupid,
kes elavad üheltpoolt oma etnilist
elu ja teiseltpoolt ka üldameerika-
lj.kku elu.

Teil on õigus, ütleb ta, see on tei
nudki Ameerika suureks ja võim
saks, aga seetõttu on meil ka palju
sisemisi probleeme, nende esinemi-

osutab aga ka ühiskonna vaba
dusele. Me siiski ei eeldaks problee
mivabal aga vabaduseta elu ja ühis
konda Ameerikas, sest maailmas pe
ab vähemalt mõni paik jääma, kus
inimesi ei treenitu mõtlema ega käi
tuma parteiprinlshpide järele.

Ma lõpetan oma sigareti. Amee-
iklanna kohendab kaega oma kir
usid juuksesalku, parandab väi ke
re peegli abil huuitepuna. Tänan

kelnerit maitseva eine eest. mees
kummardab ja ütleb: We always give
our guests the VIP treatment!

je on ehtne ameerikalik väljen-
ja imponeerib mu kaaslannale.

Ohtu on soe ja mahe. Tanavail lii
gub värvirikas ning elav inimhulk,
koostab araabia ja heebreakeelseid
hõikeid, autopasunad hoiatavad kä-
•eldalt pisut lohakaid jalakäijaid. Ja
lutame pikkamööda Jaffa tänava
kaudu hotelli suunas.

EKS

Meie unustamata armas ema,
vanaema ja õde

Erna Raudvere
sünd, VVumr

* 23.2-!$)G Tallinnas

17.1.1972 Stockholmis

Sügavas leinas

koma perekonnaga
HAllDY A353K AASAGA

MAGDA

Matusetaiitus toimub neljapäe
val, 27. jaanuaril kell 13.30

Sandsborgi surnuaia kabelis.

Armast ja head

Liis Gnmbergl
mälestavad leinas

prrrKimn.id:
i.HMRl M.VNDI.O

1I.MAK SOONUKA
KAIU. SOONUKA
ENN SIIME

Armas elukaaslane

Gustav Eiiiliolm
* 8.9.18% Käsmus

t 7.1.1972 Stockholmis

Sügavas leinas

AIXY
SUGULASED

Kodumaal

Matusetaiitus toimub laupäeval,
29. jaanuaril kell 12 Metsakalmi

stul Skogskapellet

Head sõpra

Kapten

Gustav Einl 101 m’i

ERVIN KOOLMEISTER
perekonnaga

JOONAS KOOIAl 1HSTHK
O. SUSI

Unustamata annas ema
ja vanaema

Mi l de Ma rie
Tnuiberg

n -im Komm
* 4.2.1901 Vibutas

t 11.1.1972 Stockholmis

Mälestavad sügavas leinas

Li,Sl
1IAIN I 'KURK ON NAO A

Matusetaiitus toimub neljapäe
val, 20. jaanuaril kell 12 Bränn

kyrka kirikus.

Unustamata kallist abikaasat

JoIuinnesÖunapll
mälestab tema 1 ;;urma-aasl::i-

piieval 21, jaanuaril

ABIKAASA
Oldcnburgis
OMAKSED
Kodumaa!



7Kolmapäeval, 19. jaan. 1972

nn a jt i i i •lartu autoklubi
yeteranmasinate
paraadrongkäik

Tallinnas ilmuv venekeelne ajaleht "Sovetekaja Estonia** pühendas
hiljuti silmapaistvat tähelepanu Tartus toimunud suurele autode pa
raadile mille korraldas ”Nõukogude Eesti Autoklubi”, mis olevat aja
lehe teatel ainuke selletaoline klubi Nõukogude Liidus. Autoklubi Tar
tu osakouna ümber olevat kogunenud rohkel arvul autoomanikke, au
tojuhte ja üldse autohuvilisi Klubi poolt korraldatavad auto-paraadid
igal sügisel olevat eneseette suurteks sündmusteks ja eriti suurejoone
liseks olevat see kujunenud tänavu arvult juba kuues autode rong
käik iäbi kesklinna tänavate, mida olevat jälginud tuhanded tartlased.
Mille poolest siis tänavusele tart

laste auto-paraadile rohkem tähele
panu ja huvi osutati? Vastuse sellele
annab ”Sovetskaja Estonia” repor-
tsazh kus märgitakse, et tänavusel
autode rongkäigus on esinenud Nõu
kogude Liidus valmistatud autode
kürval ka välismaised autod. Nii ole
vat. rongkäigust osa võtnud ”Tshai-
kade”, "Moskovitschide”, ”Vo.lgade”
3a teiste Nõukogude Liidus valmista
tavate autode kõrval ”Fordid”, Cit-
roenid”, ”Packardid” ja mitmed tei
sed välismaised autod, kaasa arva
tud itaalia ”Fiat”, mille teisikut val
mistatakse praegu ka N. Liidus. Na
gu ajalehe kirjeldusest nähtub, ole
vat kõige vanemaks ja ka kõige ”ha
ruldasemaks” autoks osutunud 1928.
aastamärki kandev ”Ford”, kusjuu
res selle seisukord olevat säärane, et
see ”iseseisvalt” Sangastest Tartusse
sõitis, millest järeldada võib, et kõik
rongkäigust osa võtnud autod ei ol
nudki enam söidukölbuiikud, kuna
need olid asetatud rongkäigus erilis
tele platvormidele. Peale sõiduauto
de oü autodekaravanis esitatud ka
veoautosid ja mitmesuguseid muid
mootorsõidukeid, kusjuures ei puu
dunud ka üksikud autode mootorid
ja mitmesugused suuremad autoosad.

Autoklubi liikmete arv olevat pi-

t
Armast endist juhaiusliiget

K. s. kapten

Gustav Einliolm’i

mälestab leinas

EESTI MEREMEESTE UNION

1

Oma armast abikaasat,
venda ja sugulast

.Alberl Lesfa
t 31.12, 1971 New Yorgis

mälestavad sügavas Kurbuses

ABIKAASA
ÖIIK ABIKAASAGA

ja
VENNANAINE

Eestis

SUGULASED
Rootsis

devalt töusnr' ja ainsa selletaolise
autoklubi ümber N. Liidu olevat
Tartust ja ümbruskonnast 1009 liiget,
kusjuures kohaliku klubi esimeheks
olevat pensionärist taksijuht I. Paas,
kes Kastani tän. nr. i andvat klubi
tegevuse ja kavatsuste kohta soovi
jaile lähemaid seletusi. Autoklubi
Tartu osakonnal olevat edaspidiseks
suured kavatsused. Nii tulevat Ra
vila ja Ilmatsalu tänavatel ehitami
sele klubi hoone, kus rajatavat ka
autode muuseum. Klubihoone juures
on ette nähtud peatusvöimalused au-
toturistidele ja autode parkimine ku
ni 100 masinale. Rajatavas autode
parandustöökojss on ette nähtud au
tode remont kuni kaheteistkümnele
masinale.

STOCKHOLM
Tallinna II Tütar!. Gümnaasiumi
endiste õpetajate ja vilistlaste kok

kutulek on pühapäeval, 13. veebrua
ril kell 13 uues Eesti Majas, Wallin-
gatan 34, I.

Osavõtust palutakse teatada hilje
malt 3. veebruariks tel. 97 21 44 — pr.
Kristel, tel. 48 88 74 — pr. Tõmbad)

I vöi tel. 25 95 01 — pr. Luks.

NORRKÖPING
Ants Murakin tänab

Südamlik tanu kõigile mu sõpra
dele ja tuttavatele, kes mind mu
80-ndal sünnipäeval meeles pidasid,
lillede ja kinkidega isiklikult mind
õnnitlema tulles ning kaugelt nii pos
ti teel kui läbi eetri mulle tervist,
jõudu ja pikka iga soovisid.

ANTS MURAKIN

HELSINCBOUU
Aktiivsed daamid

Aasta on möödunud kui Helsing
borgi daamid Irene Kõivu algatusel
asutasid ”Helsingborgi Eesti Ühingu”
juurde Naisringi. Kohapealne selts
kondlik elu sai Naisringi juurdetule
kuga uut hoogu ja see soov mida pr.
I. Kõiv asutamiskoosolekul esitas, ni
melt kaasatömmata võimalikult palju
üksikuid daame ringi juurde on õn
nestunud, Kaasatulek on olnud peaae
gu sajaprotsendiline ja jääb ainult
soovida, et algatajad ära ei väsiks ja
et üks meeldiv algatus ei jookseks
liiva.

Esimese tegevusaasta jooksul on
peetud mitmesuguseid omavahelisi
kokkutulekuid enamus neist on pee
tud vaheldumisi liikmete kodudes.

Kokkutulekutel on esinenud järgmi
sed referendid: Fil, stud. B. Alden,
agrn. Erich Arro, dr. Foldes Solti, pr.
Valentine Siimre ja hr. Harry Siim-
re. Peale loengute on peetud emade
päev, kaasa aidatud E. V. aastapäeva
aktuse korraldamisel ja ühisjöulupuul.

Naisringi aastakoosolek toimub Ma
ria kog. väikses saalis 23. jaanuari
algusega kell 16. Juhatus palub kõi
ki Helsingborgi daame koosolekust
osa võtta. Praeguse juhatuse koosseis
on järgmine: esinaine Irene Kõiv, abi
ja kirjatoimetaja Niina. Prees, laekur
Magda Gering, kunstilise kava juht
Magda Lukk ja pereema Alviine Sa
rapuu,

S Stockholmi Jakobi kirikus lati -
lati mcd. kand. Itcin Palk ja cl,on.
siud. Marje Koop. Peigmees onllcl-
singburgist Hermo ja Irene Palid
poeg, pruut Malmöst Hans ja Mee
la Kuupi tütar.
• E!!a libak kõneles New Torgi
Eesli naisklubis (eemal "Hm".

Jaan Novek
50-aastane

Dr. Jaan Novek
Siockholm-Täbys tähistab 22. jaa

nuaril 50-aastast sünnipäeva Lö-
wenströmska haigla röntgeniosa-
konna abiülemarst dr. Jaan No-

vek.
Väliseestlase perioodi! on ema

keelne ajakirjandus tänuväärselt
hoolitsenud aktuaalsete sündmuste
informatsiooni eest. Sellega rööbiti
on eriti hoolikalt viljeletud meie
rahvuspäraste eluavalduste kirjelda
mist ja vanade tavade kohaselt on
võimaldatud koondada erilist tähele
panu organisatsioonidele ja üksikisi
kutele nende tähtpäevade puhul. Sel
moel oleme lähemalt tutvunud pal
jude teenekate isikute eluköiguga,
kelle ürituste algmed ja tegevuse ras
kuspunkt hõlmavad aegu peamiselt
Kodu-Eestis. Nüüd aga võime rahul
dustundega nentida, et alles võõrsil
tegevusse rakendunute ridades leidub
hulgaliselt eriteadlasi kõigilt teadu
saladelt, kes õigustatult on tõusnud
väärikaile positsioonidele, ka siis kui
näiliselt võrdõiguslikus konkurentsis
kaalukeele kallak mingipärast võõr
silt naasnule on vähem heatahtlik.

22. jaanuaril saab Löwenströmska
haigla röntgeuiosakonna abiülemarst
Jaan Novek 50, aastaseks. Isa, kee
mik ja ema kooliõpetaja saatsid poja
kodukohas Tartus H. Treffneri güm
naasiumi, millise ta lõpetas a. 1841,
Tulevase kutseala algteadmised andis
ülikooli arstiteaduskond a. 1942—194.4
ja selle järele a. 1944—1951 Stockhol
mi Karolüni Meditsiini-Kirurgiline
Instituut arsti õigused. .

Arstiteaduse kandidaat rakendus
arsti ülesannetesse juba a. 1949 ja on
olnud erinevais ülesandeis reas haig-
lais ning kaitseväes kuni arstina a.
19’2 lõplikult süvenes kiirteravi-arsti
erialalisele väljaõppele ning on nüüd
1964 aastast alates eelpool mainitud
raviasutuses vastutusrikkal kohal.
Need on napisõnalised märkmed so
liidse erikaaluga arsti kohta, kes
oma elu poolsajandi lävel pidevalt
täiuslikkuse suunas samme seab.

Käesoleva kirjutise sihiks polegi
erialalise kvalifikatsiooni esiletõstmi
ne, Küll aga toonitamine, et Jaan
Novek on neid mehi, kellele on an
tud talenti ja tahet teenida meie
ühiskonda taktiliselt diskreetses too
nis, kuid seda suurema andumusega.

Eriti arstide-hambaarstide uuesti
ellukutsutud seltsi esimehena on ta
innu, soojuse ja meeldiva koostöö-
tahtega suutnud uskumatult lühikese
aja jooksul luua eeskätt koondava ■
organi Stockholmis, loonud sidemed
parimas kollegiaalses vaimus selle rii
gi piires olevate kolleegidega ning
ühendavad niidid suunanud ka väi-
jaspoole. Tema usin abimees kirjutab
mulle: .., "Ise ma ei oska muud

lisada, kui rõhutada, et Novek vii
masel aastal on kohutava hulga tööd
teinud otseselt Arstide Seltsi ülesan
netes. Ta kodu on ka väga ilus...”

Sellele jääb vaid kahe käega alla
kirjutada. Sama tunnetavad organi
seeritud arstkonna liikmed ning nen
dega liitub tema akadeemilise kodu,
Eesti üliõpilaste Seltsi pere, et tä
nada ja õnnitleda teda esimesel ni
mekal tähtpäeVal ning soovida, _e't
selliseid võimekaid inimesi oleks meil
veel palju.

/'■ : T ■■i; KARL: KOOK ;
• Manchesteris, Connecticuti osa
riigis USA-s laenatut: Madis Raud
sepp ja 1'auletta S low.

Selgitust Nixonile
Balti probleemis
enne Moskva-reisi

WASHINGTON (VES) — Washingtonis on viimastel päevadel toimu
nud mitmeid nõupidamisi eesti, läti ja leedu keskorganisatsioonide
esindajate vahel ühiste sammude astumiseks selleks et president Rich
ard Nixoni Moskva-söidu puhul algaval aastal ei tehtaks muudatusi
USA seisukohtades Balti riikide staatuse küsimuses. Valges Majas as
tutakse samme selleks, et president võtaks jutule eesti, läti ja leedu
keskorganisatsioonide esimehed, ja neil päevil esitatakse Ühendatud
Balli riikide küsimuses.
tihendatud Balti-Ameerika Komi

tee koosolekust Washingtonis, D.C.
võtsid osa ERKÜ esimees H. Lees-
ment ja peavolinik G. Buschmann.
lätlastest G. Meicrovics ja nende
keskorganisatsiooni peasekretär B.
Albats, Chicagos asuvat Leedu Am
eerika Nõukogu esindas dr. J. Ca-
nys.

Koosolekul koostati aktsiooni ka
vad ja peeti otstarbekohaseks, et iga
rahvusgrupp koostab märgukirja ka
vandi ja seisukohad ühtlustatakse
lõplikult Ühendatud Balti-Ameerika
Komitee koosolekul.

Seisukohtade ühtlustamisel kujun
dati eesti rahvusgrupi kavand presi
dent R. Nixonile esitatavaks märgu
kirjaks. Esile tuuakse neli taotlust:
• Et president võimaldaks balti
rahvusgruppide esindajaile isikli
kult suusõnaliselt anda täienda
vaid seletusi Balti riikide küsimu

ses;
®et USA välispoliitikas ja N. Ve
ne juhtidega kokkusaamistel ei
unustataks juhtimast tähelepanu
Eestis, Lätis ja Leedus toimuvale
rahvusmörva poliitikale, eriti ve
nestamisele ja venelaste sissetoo
misele Balti riikidesse samal ajal
kui nende riikide elanikke suuna
takse Siberi lühimaadele;
0 et USA ametisikud mingi viisil

ei tekitaks N. Vene valitsusele
muljet, nagu oleks USA nõus prae-

gu Balti riikides valitseva võimu
struktuuriga:
® et taotletaks isikuvabaduste pii
ramise lõpetamisi Baiti riikides ,\T.
Vene võimu poolt, eriti et võimal
dataks Balti riikide elanikel nende
soovide kohaselt välja rännata teis
tesse maadesse. Lõpuks mainitakse
ka N. Vene sõjavägede ja admi
nistratsiooni väljatõmbamist Balti
riikidest.

Kavandis juhitakse tähelepanu
vee.l sellele, et Eesti ja teiste Balti,
riikide rahvad on ka varem kanna
tanud suurriikide tipp-konverentside
otsuste kaudu, nagu selleks olid Mo-
lotov-Ribbenlropi kokkulepe ja Jal
ta konverentsi otsused. USA-s asu

vad balti rahvusgrupid on mures, et
Balti riikide õigused, ja nende rah
vaste huvid võiksid kahju saada ka
president E. Nixoni läbirääkimistel
ja võimalikel kokkulepetel N. Vene
valitsuste juhtidega. UN-i põhikord
ja Atlandi pakt ei ole nende köla-
vasönalistest sätetest hoolimata min
gil viisil kaasa aidanud Balti riikide
ja rahvaste õiguste kaitseks. USA
balti rahvusgrupid taotlevad, et riigi
välispoliitikas Balti riikide staatuse
küsimuses ei toimuks muudatusi se
nistes seisukohtades, nimelt Balti rii
kide iseseisvuse ning nende diplo
maatiliste ja konsulaaresinduste jät

kuvas tunnustamises. 

Meeleavaldus Inglismaal
Algus lk. I

saates, kuid mainis ka samal pressi
konverentsil pikema sõnavõtuga esi
nenud mõne aasta eest läände põge
nenud tuntud vene kirjanikku Ana
toli Kuznetsovi, kes pressikonverent
sil ründas ägedalt läänt just selle
"jaanalinniThoiaku” pärast, mis esi
neb siin kommunismi suhtes.

A. Kuznetsov ütles, et kui tema,
üles kasvanud nõukogude süsteemi
all, läände põgenes, siis oli ta na-
iivscl arvamisel, ei Lääs oma võim
sate ja vabade mass-meediate kau
du on suutnud inimestele kommu
nismi süsteemi koledusi selgitada.
Aga ta kohtas hämmastavat igno
rantsust, Nii et tuleb õnnitleda N,
Vene propagandat, kelle on õnnes
tunud läänt petta!
Ägedalt vaidles A. Kuznetsov ka

vastu läänes levinenud vaatele, et
Stalini surmaga on olukord muutu
nud. Mis on muutunud? küsis Kuz
netsov, 15. miljoni inimese asemel on
nüüd 1 miljon orja- ja vangilaagri
tes, aga rohkem hullumajades, MVD
töötab edasi. Psühholoogiliselt on
surve inimestel isegi raskem kanda,
sest puudub lootus. Aga sellest hoo
limata käib vastupanu edasi.

A. Kuznetsov kõneles sellest kui
dos kommunistliku re/.hiinti \asin
Oli ägedalt võideldud ja iõi mille

na ka metsavendade veel kaua
peale sõja lõppu kestnud meele
heitlikku võitlust Eeslis, I-äüs,
Leedus ju Ukrainas.
”Ma kummardan oma pea sügavalt

igaühe ees, kes praegu N. Venes
rezhiimile südilt vastupanu osutub,”
lõpetas A. Kuznetsov. v

Pressikonverentsil kõneles ka al-
les;,1979 a. Moskvast välja pääsenud
juudi intellektuaal Juliüs: Telesin,
kea:. oli ühenduses N, Liidus Hirnuva
pörandsaiüse kroonika kaastööliste
ga. Ta iittes, ei. kuni tänaseni on 7
kroonika kaastöölist vangistatud ja
5 hullumajja paigutatud neqdest ke
da ta isiklikult, tundis, kuid sellest

hoolimata kestab kroonika väljaand
mine edasi.

Presiikonverentsil kõneles veel
Poolast äsja pagenud naiskirjanik
Niina Karsov ja seda juhatas ingli
se ajakirjanik John Graham, kes on
”British League of European Free-
dom’ ’ esimees. Inglise päevalehed
polnud pressikonverentsile oma esin
dajaid saatnud ja sellest ei ilmunud
ka sõnumid päevalehtedes. Küll agu
olid esindatud BBC, Radio Liberty
ja Free F.urope. Nende saatejaamade
kaudu läksid pikad heliülesvötted
Raudeesriide taha juba samal päeval.

Demonstratsioonidest M. Vene saat
konna ja asutuste ees võtsid osa 36
pagulasrahvuste esindajat, kes ühtla
si paastusid 24 tundi. Nad olid N.
Vene asutuste ees loosungitega ja
lendlehti jagades kuni kella 6-ni,
läksid siis ööbima Ukraina ja Leedu
majadesse, et teisel päeval jälle
vaikselt demonstreerida lendlehti ja
gades N. Vene asutuste ees kuni üh •
tuni.

® Bostonis esines 2 jaanuaril New
Englandi kammarurkesler Isabella
Stewart Gardneri muuseumis En
del Kalami dirigeerimisel. Kavas
oli Pcrgolesi, Stravinski ja Sliosla-
kuvitshi muusikat Muzarli kont

serdis solistiks dirigendi poeg Tiinu
Kalani, ltes on muusikamagister
kompositsiooni alal ja õpib praegu
dirigeerimist Philadelphia Curiis-
Insliiuudis.
e Nixoni abikaasa alustas hiina
keele õppimist, ei võida 21 veebrua
ril presidendi Pekingi külastusel,
ütelda tervitus! hiinlastele nende
oma keeles.
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Valta eesllaskotuu*
informalsioonUelal

Nixon lubab jätkata
taganemist Vietnamist
WASHONGTON — President Nixon andis lubaduse, et ameerika vägede taganemine Vietnamist jätkub,

kusjuures 1, maiks kavatsetakse evakueerida veel 70D00 meest. Seega oleks Vietnamis järgi umbes 70 003
ameerika sõjaväelast. Kui Nixon ilmus Valgesse Majja Johnsoni järglasena, võitles Vietnamis 540 000
meest. Keskmiselt on USA viimasel ajal viinud Vietnamist välja 23 300 meest kuus. Kaitseminister Laird
märgib, et USA jätab Kagu-Aasiad niivõrd tugev, et ta omal käel sde probleem Hanoiga on lahendatud.
Edasi arvab Laird, et Saigon on nüü ruumi ”jäüküksuse” kuni söjavangiuudab FNL-i vaos hoida.
KE WYORK — Kennedy lennu

väljal New Yorgis takistasid amee
rika võimud üht N. Liidu Aeroflo-
ii reisilennukit startimast. Nimelt
saadi teada, et paar teenistujat ve
ne saatkonnast olid lennuki parda
le viinud ühe 31-aastase vene tead
lase, kes enne Moskvasse taga
sipöördumist oli teinud enesetapu
katse. Takistus oli cüe nülitud
selleks, et ameeriklased tahtsid
uurida, kas venelane tõepoolest la
kub vabatahtlikult koju pöörduda.
34-aastane töötas University oi' Ca
lifornia juures Bcrkeleys. Mõne aja
eest labali teda varguselt ühes
kaupluses, kuid võimud pole selles
asjas ametlikku süüdistust esita
nud. Igal juhul leidis vene saat
kond, et mees tuleb Sovjeiti taga
si saata koos oma kolleegiga, kes
samuti võttis vargusest osa.
Teel lennuväljale sooritas 34-

aasiane enesetapukatse. Hiljem
teatasid ameerika võimud, et vene
teadlane võib vabalt maalt lahku
da, kui ta pärast ravi haiglast väl
jub.

MOSKVA — Demokraatide kon-
gressiliige James Scheuer New
Yorgist toimetati KGB poolt üle-

juubeiibaii

il Grand Hotelli peegelsaa
lid on avatud ka külalistele.
Pill ühest varasemast üliöpi-
lashallist.

Siucaholini Lesti Osakond pühit
seb oma kümneaastast juubelil bal
liga Grand Hotelli peegelsaalis lau
päeval, 5. veebruaril.
Osakond ütleb teretulemast ka teis

tele külalistele ning eriti vanadele
üsakondlastele ning omakstele ja
tuttavatele.; Osavõtust palutakse tea
tada hiljemalt 31. jaanuariks teleto-

■nidel 4*411 JMMMai Männik), 7113189
(Reet Magi) ja 8617 68 (Mart Maan
du. Osavõtumaks koos supeega 75:-
Yeretuletnasll

kuulamisele parajasti siis, kui ta
viibis lõunal ühe vene kuulsama
raalieksperdi, Alexander Lerneri
pool. Teda toimetati miilitsajaos
konda kahe erariides KGB-lase
poolt, kes seletasid, et nad otsi
vad taga iilil desperaatset vene
huligaani, kes esineb välismaala
sena”. Scheuer viibis ülekuulami
sel umbes 40 minutit, kusjuures
tema dokumente põhjalikult kon
trolliti. Seejärgi ta vabastati, kus
juures üks kõrgem KGB-lane pa
lus vabandust tülitamise eest. Ve
ne raaliekspert Lerner on juudi
rahvusest ja ta on taotlenud välja-
söiduluba Iisraeli.

KAIRO — Ilmse eesmärgiga ra
hustada Egiptuse sõjakamaid ring
kondi ning leida vabandust omaen
da alalistele lubadustele tungida
Iisraelile kallale, sõnas president
Sadat, et "kallaletung jäi ära vaid
seetõttu, et Aasias puhkes kon
flikt Pakistani ja India vahel”. Sa
dat lisas juurde, et kuna Egip
tuse sõbral N. Liidul oli selles
konfliktis teatud kohustusi, siis ot
sustati atakki edasi lükata. Muidu
aga olevat rünnakuks kõik valmis
olnud, ütles Sadat.

STOCKHOLM — Lolkpartieii rii-
gipäevagrupp taunib ägedas sõnas
tuses oma parlcikollccgi Sten Sjö-
holmi ettepanekut riigipäevale,
mille ohaselt asutataks riiklikud
bordellid täeiliku arstliku kontrol
li all. Grupp märgib, et moralist-
likumad fp valijad olevat ülimalt
nördinud. Sjöholm seletab et te
ma ettepanek vast oli liiga dras
tiline, kuid eesmärgiks on tahe sa-
neerida illegaalset bordellitegc-
vust, mis ilma igasuguse kontrol
lita laialdaselt tegutseb.

MOSKVA — Vene Nobeli-iau-
reaat Solzhenitsön asus ägedale
vastukallaletungile Literaturnaja
Gazetas avaldatud süüdistuste pu
hul. Ta märgib ,et nõukogude või
mud ise on fabritseerinud seletu
se, nagu pärineks ta ”ebasobivast
kulakiikust perekonnast". Venela-
sed ise teinud jutuajamise ta tä
diga, misjärele intervjuu toimeta
tud Laäne-Saksamaaie. Tema vii
mane romaan "August 1914” kir
jeldab olukorda Venemaal Esime
se Maailmasõja alguses täpselt na
gu see oli, seega pole midagi te
gemist sovjeti-vastasusega, ka mit
te allegooriale, analoogiate või
völtsimiste näol. Oma perekonna
ütleb Solzhenilson, et märkimis
väärsest rikkusest pole juitugi, te
ma esiisad olid tavalised põlluha
rijad nagu nii paljud teised Stav
ropoli piirkonnas enne revolutsioo
ni.

SPORDIRING VAADE
Pikkade vahemaade kiirel katmisel

eraelus on paralleel ka spordimaa
ilmas. Üha kiiremini ja sagedamini
jäteakse selja taha kilomeetrid, kas
jooksujalgu, suuskadel, jalgratta sel
jas vöi mootori abil. Näib, ei mara-
toni-spordid on viimastel aastatel
moodi läinud ka eestlaste hulgas.
Tihti leiame vöistlusprotokollidest
noori — ja ka vanu-, kellele niisugu
ne aeganõudev ja jöudukulutav har
rastus pakub rahuldust ja tervist.

Alustades jalgrattaspordiga nendi
me, et siin on tõusvaks täheks 17-
aastane - Mats Mikiver Norrköpingist,
kelle nimele on möödunud hooajal
kirjutatud tervelt 10 võitu, tunduvalt
rohkem kui ühelegi teisele temaeali
sele nn. C-klassis "Idrottsbladet”
oma aastases kokkuvõttes peabteda
tulevikumeheks ja kõrvutab teda
mitme nimeka jalgratturiga. Meenu
tame, et varemalt on seda spordiala
.teatava eduga proovinud Arnold Väi
de ja Heldor Roots, osa võttes Sveri-
ge-loppettsf; " ■

Neist esimene on tuntud maratoni
jooksjana ja on muide kaitsnud
Rootsi värve oiiimipamängudel Mel-
bourneäs ja Roomas. Kuigi ta pidi
mõne aasta eest loobuma suurest
spordist jalavigastuse tõttu, pole 'a
päriselt naelkingi varna riputanud.
Möödunud sügisel korraldati Falken-
bergis võistlusi veteranidele, ja kuna
pikemad distantse kavas ei olnud,
jooksis 45-aastane Väide 800 meetrit,,
platseerudes teisena.

Pikamaajooksu populaarseimaks
võistluseks Rootsis on juba. mõnda
aastat Lindingö-loppet — mullu . 200Ö
osavõtjaga leus on "sisu" proovi
nud mitmed -eestlasedki. Kõrvuti on
jooksnud isa ja poeg Harry ja Jaan
Valdmaa (möelmad orienteerujad)
ning isa ja poeg Endel ja Toöinas
Niit. Uldklassi .30 kiu op j eestlastest
kõige ‘kiiremini läbinud M. Horni, J.
Järve, H. Valdmaa, P. Kanarbik. ;

Ja enam-vähem samad mehed sõi
davad talviti Sa-Mlomeetrilist suusa
maratoni Vasaloppet, kus erilist sü-

didusl on näidanud Arnold Väide.
Temale kuulubki eestlaste tippaeg
5.02.19. Kaks aastat tagasi läbis ”Tek
nikens V8rld”-i reporter Peet Kolda
selle distantsi mootorsaaniga — mui
de koos rootsi suusakuninga Sixten
Jernbergiga —, et selgitada, kuivõrd
palju kiiremini vöiks sõita Vasalop-
pefit kaasaja abinõudega. Tuli välja,
et inimlik mootor veab ühtlasemalt
ja kindlamalt ja mitte just palju
aeglasemalt...

Moodsa aja sportlane tihti eelistab
mõõta nii omaenda kui ka oma sõi
duki hobujõude, ja mootorsport on
muutumas üha populaarsemaks.
Kindla käega näib olevat Väldi
Puhv, mullune Rootsi meistrivõist
luste ”hõbe” auto-orienteerimises.
Ajakirjanduses on vilksatanud teisi
gi nimesid selles seoses: T. Räim, T.
Simson ja N. Tammemägi.

Mootoriga annab kihutada ka vee
peal. Seda on tõestanud esmajoones
K. Kalda ja Elmessaar. Rahuliku
malt künnavad nierevagusid ujujad,
kuid distantsid võivad siiski olla au
kartust äratavad. Noor kuldujuja
Toomas Troost USA-st on näiteks
üritanud Inglise kanalit ületada (30
kin). Ja EPL-i peatoimetajast teame
nii palju, et ta noortejuhtide kursus
tel mereäärsetes kuurortides võib sü-
vavelte kaduda tunniks ajaks vöi
paariks!

Võistlustes! ilmaruumis pole meil
kahjuks andmeid, vähemalt . mitte
eestlaste osas. Aga seegi tuleb, sest
eestlased kuuluvad Euroopasse :. ju
teevad kaasa moodsa aja arengu üks
kõik millisel alal! ! -

. . AARAITO ..
• ILivaii on kujiiiu-mid Ameerika
lääneranniku eestlaste piilikusi-snn-
reks. Aiü-tnvaheliise eel olid seal
Tiiu ja Hehliir Jääger. Evi ja Ar
no Kuusk ning Hans õunpuu Van
couver:*,t, Kanada.*.*.. Kohapeal ehib
nlrlfsclt ins. Feliv Saraiiu, kes ju ■
halab IInviii! iili» suurfirma kiirg-
ehiiiišlo bürood.

• uttmli kolmuimnvili
« ja laupäeviti

Soome hääl:
”Kartusepiir Põhjas
Norra ja vene vahel

Soome kuu-ajakiri ”Noot»” (nr. 11/1071) avaldab sigu. Junti artikli
"Rahu-piir ja kartuse-piir” (rauhan raja ja pelon. raja), milles soome
vaatleja vaagib Põhjala, eriti aga Soome asendit Norra kuuluvuse (vöi
võimaliku mittekuuluvuse) seisukohalt Atlandi Liitu. Junti iitleb: ”Soo
me ja N. Liidu piir on rahu-piir. Aga Norra ja N, Liidu piir põhjas
on kartuse-piir” ja jatkab siis:

— Seal on Atlandi Liidu ja Warssavi-pakti üksused vastamisi rahu-
ajalgi, kuigi Norra maapinnal ei ole püsivalt võõraste riikide söjajöudc
Kui Norra a. 1957 ühines Atlandi

Liiduga, siis hoiatas N. Liidu selle
aegne peaminister N. Bulganin oma
noodiga Norrat, et kui Norra lubaks
mõnel rünnakutahtelisel suurriigil
asutada tema maa-alale sõjalisi tu
gipunkte, siis hävitamiseks suuna
tud nüüdseaja hävitusrelvade löögist
piisaks suuremagi maa-ala ■ purusta
miseks kui seda on kogu Norra.

Nüüd nõuavadki Norras mõned
hääled mõjuväli, cl maa kõige
põhjapoolsemale alale peaks ehita
tama raketibaase ja paigutatama
ameerika üksusi. Kartuse suurene
mist põhjustab asjaolu, et Islandi
vasakpoolne valitsus kavatseb nõu
da Ühendriikide üksuste äraviimist
Keila vikist.
Juhtumil, kui sõjaline olukord

peaks Euroopas tekkima, võivad N.
Liidu mere- ja õhujõud üsna pea
katkestada Norra abisaamise võima
lused läänest, ja norralaste oma jõu
dudega teostatav viivitus võitlus ei
kestaks kuigi kaua.

Atlandi Liidu informatsiooni ko
haselt on N. Liidu võimsaim mers-
laevastik koondatud Pöhja-Jäämere-

Meeskoori
kontsert.

Meeskoori dirigent Lembit.
Lee t maa pianist Hilma Ne-
rep-Mossiniga.
22. jaanuaril toimub Stockholmi

sti Meeskoori traditsiooniline kontsert
Medborgarhuset! suures saalis, alguse
ga kl. 17.00. Esitamisel on eesti, soo
me ja rootsi laule. Juhatab Lembit
Leetmaa. Solistiks on Alfred Pisu
kese trio. Klaverisaade Hilma Nerep-
Mossin.

Pääsmed on saadaval kohapeal-en-
ne kontserdi algust.

Täiendaval
Eesti Majast
Lisaks kolmapäeval, 12. jaanua

ril esitatud andmetele artiklis Lesti
Maja kasutamise ja einelaua ko
ha, pallib majavanem nimetada, et
artiklis mainitud l.olivikompleedc
jn kõigi pidulikkude menude kür
val on mainiinuia jiiämid vahe
pealne kategooria, mis lolliks ülla
niisama huvitav meie publikule.
Nii on .hinnavahes kr. 15—30:. või

malik: tellida kas mitmekesist ; klii
ma. taldrelfut; vöi 2—3-roälist Õhtu
sööki.
: Veebruari kuu lõpuni täidab tele-
foniacgadel majavanema kohuseid
pr. Lea Trepp, kellele palutakse he
listada äripäevadel kl. 10.30—14.00.

le. Sellesse kuulub umbes 25 ristle
jat, 100 fregatti, 260 allveelaeva, mii
le ci on varustatud rakettidega. Lae
vastikku toetab ligikaudu 400 lennu
kit ja lisaks veel Koola poolsaarel li
gi 40 elnnuvälja, milledest pooled on
alati tegutsemisvalmis. Sinna aseta
tud takliliste tuumarelvade arv ei ole
teada; Norra piiri vahetus läheduses
on kaks mehhaniseeritud diviisi ea
500 tanki ja enam kui 20000 mehega.
Nende tagarindel on kaks samasugust
diviisi ja Leningradi rajoonist või
dakse vajaduse korral tuua täiendu
seks 8-7 diviisi.

Nõnda on siis Norra vastu idast
kasutatav hävitusjöud ülivõimas il
ma rakettrelvadelagi. Norralaste
skepsis on praeguse olukorra juu
res põhjendatud: kas Ühendriigid
on tahtelised saatma oma üksusi
Norrasse, et kaitsta Atlandi Liidu
põhjapoolseimat serva?
Aga Norra kuulumine Atlandi Lii

tu häirib ka N. Liitu, kes on sunni
tud pidama seal nii suurt laevastik
ku ja öhujöudu.

Atlandi Liidu söjhjöudude ühis-
manöövrid Norra vetes meelitavad
sinna suurel hulga) vene ”kalastus-
laevu", ja samal ajal tembeldavad
nõukogude ajalehed selliseid man
öövreid vaenulikuks tegevuseks, mis
ohustab Norra julgeolekut.
•Moskvale truudust osutav norra va-

sakäärnilus, mis pole õnneks kuigi
suur, nõuab teadagi maa irrutamist
Atlandi Liidust.

Enamik rahvast näeb Atlandi Liidus
siiski kindlat kaitset idast tuleneva
ähvardusohu vastu. Mõne võrra on
neidki, kes asjaliku ja tõsise kaalut-
elu põhjal peavad paremaks teist va
hendit: Norra, Rootsi ja Soome era-
pooletusliitu. Norra eraldumine At
landi Liidust eeldaks muidugi Soo
me vabanemist N, Liiduga sõlmitud
abistamiskokkuleppes ettenähtud ko
hustustest ja muutumist erapooletuks
Rootsi eeskujul,

N. Liidus ilmunud arlikleist on
võinud aimata, et Norra eraldumine
Atlandi Liidust oleks hinnatav kui
eriti tähtis saavutus. Kahtlemata mär-
gitseks Põhjamaade, erapooletusliidu
teoksaamine N. Liidu loodepiiri ja
selle elatistähtsate Põhja-Jäämere
sadamate kaitse kindlustamist.

Kui ühendriigid peaksid loobu
ma oma Islandis olevaist baasidest,
satuksid Norra ja lääneliitlased sel
lisesse muutunud olukorda, mis
sunniks neid valima kahe alterna
tiivi vahel: kas sõjaliste tugipunk
tide ja võimalike rakettrclvade pai -
gulaminc Pühja-Nurrassc viii Nor
ra eraldumine Atlandi Liidust Ja
ühinemine kolme Põhjamaa era- '
poolclusliiduga, millel poleks siis
mingil seost ei Atlandi Liiduga ega
Warssavi-palctiga.
Põhjamaadele ja iseäranis Soomele

oleks viimatimainitud moodus kaht
lemata sobivaim, kuna see hoiaks ära
suurriigi-blokkide tuleohu süttimis-
kolde nende lähtealadelt. Tavalise
mees-tänavalt arusaamise järgi oleks
erapooletu puhvervööndi moodustami
ne põhjaosas Atlandi Liidu ja War
ssavi-pakti vahel suurriikidegi .julge--
oleku-söoväde kohane. Põhjala kajtse-
liidu-mötet võidakse muidugi pidada
utoopiliseks targutuseks, aga suurrii
kidegi poliitikas juhtub jätkuvast!
muudatusi ja lausa üllatavaid kään-
dumisi.

"Vahel ilmneb selliseidki üllatusi,
mis kõnelevad "terve mõistuse’ või
dust”. Ja ühinenud erapooletu Põh
jala tähendaks ju terve; mõistuse või
tu”. Nende sõnadega lõpetab sigu. Ju
hu oma artikli,

■ ■ ■ ' ■ ■■ .Mr. ■


